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מי שהפריש חמשה סלעים לצורך פדיון הבן ובא אחר והזיק המעות האם חייב לשלם

הרה"ק רבי נחמן מהארדענדקא זי"ע
ב' תמוז תקכ"ה

נתינת מתנות  ומצוות  ית"ש על מצות פדיון הבן  ציונו הבורא  בפרשתינו 
פודין  אין  אבל  כסף  ובשוה  בכסף  לפדות  אפשר  הבן  פדיון  והנה,  כהונה. 

בקרקעות עבדים ושטרות.
ויש להסתפק באחד שהפריש חמשה סלעים לצורך פדיון בנו, האם המעות 
נעשו ממון שבט הכהונה, או דילמא כיון דליכא חיוב להפריש מעות מסוימים 

א"כ אין בהפרשתו כלום, דחיובא רמי אקרקפתא דגברא ולא על המעות.
בעז"ה  נראה  הכהנים,  לרשות  המעות  נכנסו  דבהפרשה  הצד  ולבאר 
בהקדם דברי הריב"ש ז"ל בסי' קל"א וז"ל "ואשר שאלת למה תקנו ברכה 
לכהן בפדיון יותר מבשאר מתנות כהונה כשזוכה בהן, י"ל דבשאר מתנות 
כהונה אינו עושה הכהן כלום רק שזוכה במתנות משלחן גבוה אבל בפדיון 
אף על פי שאין עושה מצוה וכו' מ"מ זכה בבן ונותנו לאב בפדיונו". ]וגדולה 
מזו דעת הבה"ג ז"ל הביאו הרמב"ן ז"ל בהל' בכורות פ"ח סי' ע"ט דבכל פדיון הבן צריך להוסיף 
חומש כדין פודה הקדש[, ולפי"ז שפיר י"ל דכיון דאיכא בפדה"ב ענין פדיון הבן 
מרשות שבט הכהונה, שפיר שייך בזה ענין הפרשה, וכדמצינו בפטר חמור 
דלר' יהודה דאסור בהנאה ופודהו בשה, ניתר הפט"ח בהנאה ואם מת השה 

אינו חייב לפדותו בשה אחר.
סלעים  ה'  דהמפריש  א'  נ"א  בבכורות  דתנן  מהא  הספק  לפשוט  ואין 
סלעים  החמשה  דכשהפריש  נימא  ואי  באחריותן,  חייב  ונאבדו  לפדה"ב 
נעשה ממון הכהנים אמאי חייב באחריותן, ומאי שנא מתרומות ומעשרות 
וכדו' דאינו חייב באחריותן. הא ליתא, דכל נדר שהפריש קרבן ואבד חייב 
והיינו טעמא, משום  באחריותו אע"ג דבהפרשתו חל קדושה על הקרבן. 

דחיובא רמי על כתפי'.
ואין לפשוט הספק לאידך גיסא, מדאמרי' בבכורות נ"א א' דבעי' קרא 
למילף דהמפריש חמשה סלעים לפדיון בנו חייב באחריותו, ותיקשי, אם 
נימא דהפרשה בפדה"ב לאו מילתא היא מאי ס"ד דאינו חייב באחריותו. 
די"ל דזה גופא דהפרשה לאו מילתא היא ילפי' מהך קרא, ולולי קרא הו"א 

דכשהפריש נעשה ממון הכהן ואינו חייב באחריותו. 
מסוים  חפץ  שהפריש  דמי  מצינו  דלא  מהא  להוכיח,  יש  אכתי  אמנם 
דהחפץ  נימא  ואי  לכהן,  אחר  ממון  ליתן  יוכל  לא  שוב  קיים,  והחפץ 
שהפריש נעשה ממון השבט, היאך יכול לפדות בנו בחפץ אחר או מעות 
אחרים. ודוחק לומר דמה שיכול ליתן מעות אחרים היינו משום דנחשב 
כלוה החמשה סלעים שהפריש ונותן אחרים תחתיהם וכדכ' הקצוה"ח ז"ל 

בסי' רמ"ג סק"ד לענין מעות עניים יעו"ש.
והנה בספק זה מצינו פלוגתת רבנן קמאי ובתראי ז"ל. ולא אזכיר אלא 

מקצתם ומה שיש לפלפל בעז"ה בדבריהם הק'.
המהרי"ט אלגזי ז"ל בפ"ח דבכורות אות ס"ג הביא פלוגתת הראשונים 
ז"ל, אהא דאמרי' בבכורות מ"ז ב', "איתמר כהן שמת והניח בן חלל, רב 
חייב  אין  הונא אמר  רב  בר  רבה  לפדות את עצמו  חייב  הבן  חסדא אמר 
לפדות את עצמו. כל היכא דמת האב לאחר שלשים דכולי עלמא לא פליגי 
דאין הבן חייב לפדות את עצמו שהרי זכה אביו בפדיונו". ודעת רש"י ז"ל  
בד"ה שהרי, דהאב חייב להפריש חמשה סלעים ואח"כ נוטלן לעצמו כיון 
דכהן הוא, וכ"כ הרא"ש ז"ל המובא בשיטמ"ק ז"ל. אבל מדברי התוס' שם 
להדיא  וכ"ה  סלעים,  חמשה  להפריש  צריך  האב  דאין  מוכח,  הבן,  ד"ה 

בדברי התוס' חיצוניות שהביא השיטמ"ק ז"ל.
וכ' מהריט"א ז"ל לבאר פלוגתתם, דדעת התוס' דההפרשה בפדה"ב אין 
לה משמעות כלל, ולפיכך כיון דהאב הוא כהן ומעכב הפדיון לעצמו א"צ 
להפריש דמה תועלת בהפרשתו. אבל רש"י והרא"ש ז"ל ס"ל, דגם בפדה"ב 
הפרשה מילתא היא, וא"כ כדי לפטור חיוב הבן שהוא חלל חייב להפריש 
ונעשו המעות ממון השבט, וממילא נוטלם האב לעצמו דכהן הוא, יעו"ש.

מגמ'  להוכיח  לו  הי'  ז"ל  דבריו  דלפי  עצומה.  קושיא  לפי"ז  לי  וקשיא 
דכהנים  רבא  קאמר  א'  ד'  בבכורות  דהנה  להפריש,  חייב  דהכהן  ערוכה 
במדבר,  ישראל  בכורי  את  פטרו  אם  מק"ו,  בכוריהם  את  לפדות  פטורים 
חייבים  דהכהנים  הו"א  ק"ו  דלולי  והיינו  יעו"ש.  עצמם  את  שיפטרו  ק"ו 

לפדות את בכוריהם.
והשתא אי נימא דהפרשה בפדה"ב לאו מילתא היא, צ"ע למאי בעי' ק"ו, 
הא גם אם היו הכהנים חייבים, ליכא נפק"מ בזה, דבלא"ה אינם צריכים 
מיד  מוציאין  דאין  כהונה  וככל מתנות  אחר,  לכהן  סלעים  ליתן החמשה 
הכהנים עצמם. וליכא למימר דכהנים דנקטינן אגב לוים קתני לה ועיקר 
הק"ו נצרך ללוים, הא ליתא, וכדמשמע מדברי רש"י ז"ל ד"ה ואהרן ויעו"ש 

בתוד"ה ואהרן.
וליכא למימר דנפק"מ לתפיסה, דאם תפס כהן אחר אין מוציאין מידו, דזה 
אינו, דפשיטא כיון דאבי הבן הוא כהן איך יוכל כהן אחר לתפוס ממנו, אלא בע"כ 
דלולי קרא הו"א נהי דאין מוציאין מידם לכהן אחר מ"מ חייבים להפריש, וצ"ע. 
וליכא למימר דנפק"מ אם מת האב דצריך לפדות הבן מנכסי האב, דלולי 
ונותנין לכהן אחר, זה  קרא הו"א דמוציאין החמשה סלעים מרשות הקטן 
אינו, דכיון דהבן הוא כהן אין מוציאין מנכסיו לפדות אותו אע"ג דהוא קטן.

וליכא למימר דבעי' קרא לפטור כהנים מפדה"ב, דלולי קרא נהי דהכהן 
עצמו אין מוציאין ממנו, מ"מ נפק"מ אם בא אחר וקדם את האב וקודם יום 
השלושים נתן חמשה סלעים לכהן אחר מדין זכין, הו"א דחל הפדיון והכהן 
האחר זכה בזה, קמ"ל דהכהנים פטורים לגמרי מפדה"ב, דזה אינו, דפשיטא 
דבכה"ג ליכא דין זכין, דאיזה זכות הוא לאב הכהן, דהרי מעות לא הרויח 
דבלא"ה אין מוציאין ממנו ואין כאן אלא המצוה, ובודאי דבכה"ג האב הכהן 
לקיים  בעצמו  דרוצה  דעתו  גילה  וכשהאב  בעצמו,  המצוה  לעשות  רוצה 

המצוה ליכא דין זכין, וכדכ' מהרש"ל ז"ל ביש"ש בקידושין פ"א סי' נ"ד.
וליכא למימר דנפק"מ להיכא שאדם יזכה המעות לאבי הבן ובזה יפדה 
את בן חבירו דזה נחשב כאילו האב קיים המצוה וכדכ' הש"ך ז"ל בנקוה"כ 
ביור"ד סי' ש"ה סק"א, דכיון דהמעות נעשו של אבי הבן לאו כל כמיני' 
דהמזכה, ליתן המעות לכהן אחר כיון דאבי הבן אילו הי' פודה ממעותיו 

הי' נוטל המעות לעצמו, וז"ב.
שו"ר דיש לדחות ההוכחה, דבאמת י"ל דהק"ו נצרך רק ללוים ואגב לוים 
נקטו נמי כהנים, והא דכ' רש"י ז"ל דהק"ו נצרך נמי לכהנים, היינו משום 
דרש"י ז"ל לטעמי' אזיל, למאי דהוכיח המהריט"א ז"ל דבבן חלל צריך הכהן 
להפריש, דלפי"ז שפיר נצרך הק"ו גם לכהנים, ולמימרא דא"צ להפריש, אבל 

לדעת התוס' שם דהאב א"צ להפריש שפיר י"ל דהק"ו נצרך רק ללוים.
ונלע"ד בעז"ה הוכחה נפלאה מדברי הגמ' הנ"ל ולאידך גיסא דליכא דין 
הפרשה במעות פדה"ב, דהנה באמת יל"ע אם נימא דשייך הפרשה במעות 
פדה"ב, א"כ צ"ע גוף הק"ו, היאך ילפי' מק"ו ממה שפטרו בכורי הלוים את 
בכורי ישראל דהם עצמם פטורים, וצ"ע נימא דיו לבא מן הדין להיות כנדון, 
דהא בכורי ישראל במדבר שנפדו ע"י בכורי הלוים הוי כאילו הופרשו ואח"כ 

נפדו ע"י הלוים, וא"כ נימא דיו, ובכורי הכהנים נמי ניבעי עכ"פ הפרשה.
הפרשה  כעין  הוי  במדבר  ישראל  בבכורי  האם  לדון  יש  גופא  בזה  מיהו 
דילמא לא היתה שם הפרשה אלא התורה אמרה דבכורי  או  פדיון,  ואח"כ 
ישראל ששוים במספרם ללוים נפדו ממילא, ולא נתחייבו בפדיון אלא היתרים 
על כ"ב אלף הלוים. וכן מסתברא, דאל"כ בהמת הלוים שפטרו פטרי חמוריהם דישראל, אם נימא 

דהוי כעין הפרשה ואח"כ פדיון, הי' מן הדין דבהמת הלוים שפדו הפט"ח יאסרו בהנאה.  
והנה המהרי"ט אלגזי ז"ל הוציא מזה כמה חידושי הלכות.

בתרומות  דדוקא  כתב  ס"ח  ומתנה  זכיה  בהל'  ז"ל  אפרים  המחנה  א[ 
ואין לבעלים בהם  ומתנות כהונה דמשעה שהפרישם נעשה ממון כהנים 
אלא טובת הנאה אין מוציאין מיד הכהן, אבל מעות פדה"ב דלא נעשו ממון 

כהנים, אם תקפה הכהן מוציאין מידו.
הרמב"ם  רש"י  דדעת  דהוכיח  דלמאי  הנ"ל,  ז"ל  אלגזי  מהרי"ט  וכתב 
והרא"ש ז"ל דהמפריש מעות לפדיון בנו הוי המעות ממון כהנים, א"כ שפיר 

מהני תפיסה בזה לאחר שהופרשו המעות לצורך פדה"ב.
סלעים  ה'  הפריש  דאם  דהעלה  דלמאי  הנ"ל,  ז"ל  המהריט"א  כתב  ב[ 
נעשה ממון השבט, א"כ בכל ספק חיוב פדה"ב נהי דאינו חייב ליתן ה"ס 
דיכול  וכיון  מדאורייתא,  מצוה  ספק  נמי  הוי  הא  מ"מ  דהממע"ה,  לכהן 
לצאת ידי חובת המצוה אם יפריש ואח"כ יטלו לעצמו, חייב לעשות כן, 

דאין לו בזה הפסד ממון.
ז"ל  המהריט"א  לדברי  דהנה  גדולה,  קושיא  ז"ל  בדבריו  לי  וקשיא 
אין  הכהן  תפס  אם  השבט,  ממון  נעשה  לפדה"ב  ה"ס  דכשמפריש  הנ"ל 

מוציאין מידו, א"כ הדין נותן דבספק חיוב פדה"ב והפריש ה"ס יכול הכהן 
לתפוס וככל ספק מתנו"כ דאם תפס הכהן אין מוציאין מידו, וא"כ הא דכ' 
המהריט"א דבספק חיוב פדה"ב חייב להפריש דאין לו הפסד, קשיא טובא, 
דודאי אית לי' הפסד, דאם לא יפריש אין הכהן יכול לתפוס דאין כאן ממון 
השבט. אבל השתא דהפריש והמעות שייכים מספק לשבט הכהונה, הדר 
דינא ככל ספק בכור וכדו' דמועיל תפיסה. וכדהעלה המהריט"א ז"ל גופי' 

בסי' פ"ב או"ק א' סוד"ה ואין לומר.
וליכא למימר דמה שנולד זכות תפיסה לא מיקרי הפסד, הא ליתא, וכדהוכחנו 
בע"ה במ"א מהא דכתב מרן הכסף משנה ז"ל בפכ"א מהל' עדות ה"ד דראובן 
שהי' לו זכות תפיסה בממון של שמעון ובאו עדים וזממו לבטל הזכות תפיסה של 

ראובן והזימו אותם חייבים לשלם דגם זכות תפיסה הוי ממון, יעוש"ה.
ג[ הגרעק"א ז"ל בתשו' קמא סי' ר"ג כתב וז"ל, "דגם במכירי כהונה לא 
מצינו רק בדבר בעין. דאף דבשעה שאומר הכהן ליתן לאחר עדיין ליתא 
דמי  כהן  ליד  כמטי  לעולם  כשבאו  כך  אחר  מקום  מכל  בעולם,  למתנות 
ונותנם לאחר עבורו. אבל בפדיון הבן דאינו דבר בעין, אף אם מפרש זה 
יהיה לפדיון, מכל מקום הא אין החיוב דוקא על דבר זה, ולא יצא מרשות 
נותן עד דמטי לידיה דכהן. וכמו בלוה דמיחד מעות שיהיה לפרעון החוב, 
ולא יצא מרשות הלוה בשום דבר עד דבא ליד  לא נכנס לרשות המלוה 

המלוה, אף דלא גרע המלוה ממכירי כהונה דהא מחוייב ליתן לו".
ז"ל  כהמחנ"א  נימא  אם  רק  א"ש  ז"ל  הגרעק"א  סברת  האם  ונסתפקתי 
דהפרשה בפדה"ב לאו כלום הוא, אבל לסברת מהריט"א ז"ל דבהפרשת ה"ס 
נעשה ממון השבט, שפיר שייך בזה מכירי כהונה. או דילמא, עיקר סברת 
הגרעק"א ז"ל היינו משום דליכא חיוב ליתן דוקא חפץ זה, וא"כ גם לסברת 

מהריט"א ז"ל דנעשה ממון השבט, מ"מ אין החיוב דוקא על מעות אלו.
ואם נימא כהצד הראשון, דלסברת מהריט"א ז"ל שייך שפיר מכירי כהונה 
בפדה"ב, יש לבאר בזה הא דנקט המהריט"א ז"ל בפ"ח דבכורות אות ע' דאיכא 
דין מכירי כהונה בפדה"ב יעו"ש. ולדברינו הנ"ל ניחא מאד, דהמהריט"א ז"ל 
לטעמי' אזיל דהפרשה בפדה"ב נעשה ממון השבט ושייך שפיר מכירי כהונה.
ונראה בעז"ה להכריח מסברא כהצד הראשון, דדברי הגרעק"א ז"ל א"ש 
רק אם נימא דהפרשה בפדה"ב לא נעשה ממון השבט. דהנה נראה דסברת 
הגרעק"א ז"ל דבפדה"ב ליכא דין מכירי כהונה אתיא שפיר רק לדעת רש"י 
ז"ל בגיטין ל' א' ד"ה במכירי, דטעמא דמכירי כהונה היינו משום דשאר 
הכהנים אסוחי אסחי דעתייהו מזה והוי כעין יאוש. אבל לדעת התוס' בב"ב 
קכ"ג ב' ד"ה הכא, דטעמא דמכירי כהונה היינו משום דהוי כמתנה מועטת 
שאסור לחזור בו, הנה לפי"ז נראה דגם בפדה"ב איכא דינא דמכירי כהונה, 
ליתן  שמבטיח  מי  דגם  בעין,  שאינו  בדבר  נמי  שייך  מועטת  מתנה  דהא 
מעות מתנה מועטת אסור לחזור בו, וכדמשמע מדברי הרמ"א ז"ל באהע"ז 

סי' נ"א ס"א יעו"ש, ומדבריו ז"ל בדרכי משה חו"מ סי' של"ג סק"ה.
ומדאתינן להכי דדברי הגרעק"א ז"ל א"ש רק לדעת רש"י ז"ל, א"כ לפי"ז 
כיון דההפרשה מכניסה המעות לרשות הכהנים ומסתמא עומד ליתן מעות 

האלו למכירי כהונה שייך בזה הסברא דשאר הכהנים התייאשו מזה.
מיהו יש לבאר כונת דברי הגרעק"א ז"ל באופן אחר קצת, דבכל מתנות 
כהונה במכירי כהונה הוי כהבטיח ליתן להם כל מתנות הכהונה שיפריש 
מנכסיו, אבל פדה"ב אין זה מתפרש כהבטחה ליתן להם החמשה סלעים, 
ממונית,  הבטחה  זה  ואין  הבן,  פדיון  מצות  אצלם  לקיים  כהבטחה  אלא 

ולפי"ז דברי הגרעק"א ז"ל א"ש גם לדעת התוס'. וצ"ת.   
ד[ אמרי' בחולין ק"ל ב' "אמר רב חסדא המזיק מתנות כהונה או שאכלן 
פטור", וללישנא קמא ילפי' מדכתיב 'זה', וללישנא בתרא היינו משום דהוי 

ממון שאין לו תובעין, וכן פסק הרמב"ם ז"ל בפ"ט מביכורים הי"ד.
והשתא לפי"ז, לדעת מהריט"א ז"ל דהמפריש חמש סלעים לפדיון בנו 
מבעיא  ולא  פטור.  אלו  מעות  המזיק  א"כ  השבט,  לרשות  המעות  נכנסו 
דאינו חייב לשלם לשבט הכהונה, אלא גם לאב המפריש אינו חייב לשלם 
דאין המעות שלו. ואע"ג דע"י שהזיק המעות, חייב עתה האב ליתן חמשה 
סלעים אחרים לכהן, מ"מ אין זה אלא גורם לממון וקיי"ל דלאו כממון דמי.
ומעתה לפי"ז צ"ע הא דכ' המהריט"א ז"ל הנ"ל דבכל ספק חיוב פדה"ב 
חייב להפריש מספק דלית לי' הפסד ממון, ולדברינו עתה צ"ע, דודאי אית 
לי' הפסד ממון דאם אדם אחר יזיק הממון או יוציאם לצרכיו אינו חייב 

לשלם לו מספק, דשמא הוי ממון השבט, וצ"ע.
אלא אם נימא, דאין זה דומה למזיק מתנות כהונה דהוי ממון שאין לו 
תובעין, אבל בספק חיוב פדה"ב דאבי הבן מחזיק בו כדין הממע"ה, א"כ 
נהי דהכהן יכול לתפוס המעות וכנ"ל, מ"מ כיון דחזקה מה שתחת יד אדם 

שלו, אדם אחר שיגזול המעות או יזיקם חייב לשלם.
אבל מסתפק אנכי מאד בזה, דאטו נימא דאם ראובן מוחזק בחפץ מדין 
והזיק  אחד  ובא  ממנו,  ולתפוס  לחזור  לשמעון  שמותר  ובאופן  הממע"ה 
יימר שאתה התובע, הא שמא החפץ  לומר למוחזק מאן  יוכל  וכי  החפץ 
הנזק  דמי  וישלם  ילך  הרי אם המזיק  גיסא  לאידך  שייך לשמעון, אמנם 
גם  המזיק  יאמר  א"כ  משמעון,  המעות  להוציא  ראובן  יוכל  לא  לשמעון 

עתה רצוני לשלם לשמעון.
תו יש לדון גם אם נימא שהמזיק יכול לדחות את ראובן ולשלם לשמעון, 
מ"מ הרי ראובן יש לו בעלות של מוחזקות בחפץ, דמוחזקות נמי מגדיר 
בעלות  שויי  דמי  לראובן  המזיק לשלם  עכ"פ  יתחייב  א"כ  בחפץ,  בעלות 
מוגבלת בחפץ, כמה ששוה בשוק להיות מוחזק בחפץ, ואין זה גורם לממון 

אלא שויות אמיתית בגוף החפץ, וצ"ת.

בכל ביתי נאמן הוא
בין בני היכלא קדישא דרבינו הבעל-שם-טוב הקדוש זי"ע, 
בלטה דמותו הרוממה של תלמידו המובהק ומחותנו – הרה"ק 
רבי נחמן מהארדענקא, שרבו הקדוש כתב עליו "נאמן ביתי", 

וידוע שאף התייעץ עמו רבות.
ממעזריטש  בער  רבי  הרבי  הגדול  המגיד  ששלח  ובאגרת 
לרבו הבעש"ט הקדוש כתוב לאמר: "האמת אגיד ולא אבוש, 
כי רואה אני סימן טוב בתלמידו המוכ"ז הרב הק' מוהר"ן נ"י 
הוא  כל-שכן,  לא  ורבו  וקדוש,  צדיק  הוא  כי  מארידענקא, 

תלמידו בעצמו נפח בי רוח חיים".

אם הבנים שמחה
מוח"ז  מפי  שנשמעו  צדיקים  )סיפורי  ונחמדים"  "נאמנים  בספר 

הגה"צ רבי יעב"ץ רוטנר זצ"ל מחליסה( כתוב לאמר:

היא  כי  אומרים  )יש  וצדקנית  כשרה  אחת,  באלמנה  "מעשה 
היתה אחותו של המגיד הרה"ק רבי יחיאל מיכל מזלאטשוב(, אשר ביקשה 

להינשא לאיש צדיק וירא אלוקים. שדכן אחד הציע את שמו 
של הרה"ק רבי נחמן, וההצעה הוטבה בעיניה.

הודיע  נחמן,  רבי  לפני  השידוך  דבר  את  הציעו  כאשר  אך 
ואמר, כי דורש הוא תנאים קשים נבת זוגו. ואשה זו שצדקנית 
הקשים,  התנאים  אף  על  היא  מוכנת  כי  לאמר,  שלחה  היתה 

שכן עז רצונה לזכות בבעל קדוש שכזה.
הודיע רבי נחמן, כי התנאי הראשון שהינו דורש הוא לערוך 
את החופה ואת הנישואין אצלו, ותיכף אחר כלות ימי ה'שבע-
ברכות' ברצונו לצאת מן הבית, וכמעט שלא ישהה בבית, אלא 
לעתים רחוקות. והוסיף על כל תנאים נוספים, דומים. קיבלה 
הימנו,  וביקשה  התנתה  היא  אף  אף  הכל,  את  עליה  האשה 

שיבטיח שיהיה להם בן זכר.
אחר  ותיכף  ומוצלחת,  טובה  בשעה  נחגגה  החתונה  ואכן, 
ימי השמחהעזב רבי נחמן את מעונו ונדד לבדו בעולם, לתקן 
קצר  לביקור  חוזר  היה  לפעם  מפעם  השי"ת.  במלכות  עולם 

בביתו.
כעבור תקופה פנתה אשתו הרבנית אל רבינו הבעל-שם-

וסיפרה לפניו את כל הקורות איתה. אמר לה הבעש"ט  טוב 
הקדוש: "איך האב פאר איהם מורא" )הני מפחד ממנו(. בפעם 
הקודש  אל  הרבנית  וזוגתו  נחמן  רבי  יחדיו  נכנסו  אחרת, 
פנימה, אז שאלו הבעש"ט הקדוש על התנהגותו זו. נענה רבי 
נחמן ואמר: 'אספר לרבינו את האמת, ראיתי ברוח הקודש, כי 
כאשר תלד אשתי בן זכר יגיע זמנה להיפטר מן העולם, ועל 
כן דוחה אני אותה כל הזמן, למען יאריכון ימיה על האדמה, 

לאורך ימים ושנים'...
ההבטחה  את  נא  'קיים  האשה  התחננה   – זאת'  'למרות 

במהרה, ואל תעכב אותו למען אריכות ימיי'..
ילדה  תקופה  כעבור  ואכן  הסכמתה,  את  נחמן  רבי  קיבל 

במזל טוב בן זכר, ויקרא שמו בישראל 'שמחה'.
זמנה  הגיע  כי  הצדקנית  היולדת  ידעה  הבן  לידת  לאחר 
לבה  מעומק  ה'  אל  ותתחנן  טוב,  שכולו  לעולם  לעבור 
ובדמעות שליש, כי יחוננו אותה מן השמים בחודש נוסף עלי 
הרך  עוללה  עם  בצוותא  לשהות  תוכל  אשר  למען  אדמות, 
קרבת  את  להרגיש  שיזכה  ללידתו,  הראשון  בחודש  לפחות 
אמו, בטרם יתייתם ממנה, ואכן תפילתה התקבלה, וקצבו לה 

מן השמים חודש ימים נוסף.
פתח  ואז  העולם,  מן  צדקנית  אותה  נסתלקה  חודש  לאחר 
ואמר רבי נחמן, בעלה הגדול והקדוש: 'כמה חבל שלא ביקשה 
אותה צדקנית בתפילתה, לבטל כליל את גזירת הסתלקותה 
מן העולם, שכן בכח תפילותיה ודמעותיה בקעה היא את כל 
החומות שבשמים ממעל, וקרעה את כל המסכים המבדילים 
בין ישראל לאביהם שבשמים. כל השערים היו פתוחים לפניה, 
ואילו היתה מבקשת להאריך ימים ושנים היתה תפילתה עולה 

השמימה ומתקבלת לרחמים ולרצון'...
משגדל שמחה הבן היקיר והגיע לפרק האיש מקדש, שידך 
הרה"ק  של  בתו   – ע"ה  פייגא  מרת  הצדקנית  עם  אביו  אותו 
רבינו  של  בתו   – ע"ה  אדל  הצדקנית  והרבנית   – יחיאל  רבי 
נחמן  רבי  הרה"ק  נולד  ומהם  זי"ע,  הקדוש  הבעל-שם-טוב 
מברעסלב, שנקרא על דמו של האי סבא קדישא – רבי נחמן 

מהארדענקא".

ע"כ מתוך הספר "נאמנים ונחמדים".

ארי עלה מבבל
נחמן  רבי  עלה  תקכ"ד,  שנת  בשלהי  ימיו,  בערוב 
הקדוש,  הבעש"ט  תלמידי  מרעיו,  קבוצת  עם  מהארדענקא 
לחונן את ארץ חמדת אבות, והוא השתקע בעיר טבריה, שם 
כבוד  ומנוחתו  תקכ"ה,  תמוז  ב'  ביום  כשנה,  כעבור  נסתלק 

בבית העלמין העתיק שבטבריה.
נחמן  רבי  על  הרבה  ידוע  לא  הקודש  בארץ  זו  מתקופתו 
אם כי נשתמר סיפור על התנהגותו ועל אודותיו בפי תושבי 
טבריה, אשר פורסם על ידי הגה"ק רבי משה קליערס – רבה 

של טבריה, בספרו "טבור הארץ" )טבריה תרס"ו( וזה לשונו:
לכת.  בהצנע  היה  פה  שישב  שבעת  מזקנים  "ושמעתי 
שאשכנזים עדיין לא ישבו אז בטבריא רק ספרדים. והם לא 
ידעו מגודל קדושתו, רק החזיקוהו לאדם כשר, רק אחר כך 
עד  גשמים  עצירת  היתה  אחת  שבשנה  סיבה,  ידי  על  נתגלה 
מאד, וציווה הרה”צ ר”ן הנזכר, שילכו למערת ר’ חייא ובניו 
להתפלל שמה על הגשמים. וגם הוא הלך עמהם. וציווה להם, 
שיקחו עמהם בגדי חורף למחסה מזרם וממטר. והיה אז יום 
חם וצח כעצם השמים לטוהר, הם יצאו מן העיר לילך למערת 
ר’ חייא ובניו זיע”א ובגדי החורף בידם. ואז עמד בשער העיר 
בידם,  חורף  ובגדי  הולכים  שהם  וכראותו  העיר,  ושופט  שר 
צחק מהם הרבה. ירק בפניהם ואמר, שאם יחזרו להעיר ולא 
הם  רגליו.  כפות  תחת  הנזכר  הרה”צ  את  ירמוס  הגשם,  ירד 
פני  נוכח  שיחם  ושפכו  ובניו,  חייא  ר’  למערת  לדרכם  הלכו 
ה’, והשמים נתקדרו בעבים וירד גשם שוטף עד מאד, ולולא 
יכלו לבוא העירה. וכאשר חזרו  שהיה להם בגדי החורף, לא 
העירה המתין להם בשער העיר שר ושופט העיר הנזכר, ולקח 
את הרה”צ הנ”ל והרכיב אותו על כתפיו ונשאו עד תוך העיר, 
שירדו,  וברכה  רצון  הגשמי  על  ושמחה  צהלה  טבריא  והעיר 
וגם כי נתקדש שמו הגדול ית”ב, וכל הנכרים אמרו מי כמוך 

באלוקים ומי כעמך ישראל".
זכותו תגן עלינו ועל כל ישראל, אכי"ר. 

זכות אבות – שני צדדים למטבע
וַיִּקַּח קֹרַח בֶּן יִצְהָר בֶּן קְהָת בֶּן לֵוִי וגו' )טז, א(.

וברש"י: "ולא הזכיר בן יעקב שבקש רחמים על עצמו שלא 
יזכר שמו על מחלוקתם וכו', והיכן נזכר שמו על קרח בהתיחסם 

על הדוכן" וכו'.

צורים"  "מראש  בקונטרס  )דזיקוב(,  פתורא"  "לעטר  בזמירות 
מובא הסיפור דלהלן:

הרבי  הרה"ק  קרא   – מיוחסים"  תלמידים  לקבל  רצוני  "אין 
רבי אלימלך מליזענסק לעבר האברך הצעיר בנן של קדושים, 
אלא  לשלום.  דברו  רצה  ולא  כנפיו  בצל  לחסות  בא  אשר 
ואף  ויבך,  קולו  וישא  ממנו,  הרפה  לא  היה,  שפיקח  שהאברך 
השכיב את עצמו על הארץ בפישוט ידים ורגלים, כשהוא מתחנן 

על נפשו: "וכי מה אשם אני כי נולדתי לאמי המיוחסת?!"...

לשמע הדברים היוצאים מן הלב אורו פני הצדיק, והוא צירף 
ל'יחיד  והיה  גדל  כי  עד  את הצעיר לחבר תלמידיו המובחרים, 

בדורו בחכמת אלקים', הוא מרן רבינו הק' מראפשיץ.

באותה שעה פתח הצדיק ואמר את הדברים שהובאו בספרו 
הקדוש נועם אלימלך )בפרשתנו(:

פירש  א(,  טז,  )במדבר  לוי'  בן  קהת  בן  יצהר  בן  קרח  "...'ויקח 
רש"י: 'ולא הזכיר בן יעקב שביקש כו', והיכן נזכר שמו על קרח 
והיכן  ז"ל  ויש לדקדק על קושיות רש"י  בהתיחסם על הדוכן', 

כו', מה היה קשה אם לא היה נזכר שמו בשום מקום. ויש לפרש, 
קשה  היה  כי  גדול,  דבר  לנו  להורות  בקושיתו  כיון  ז"ל  שרש"י 
לרש"י בהפסוק מה לנו ליחוסו 'בן יצהר' כו', אלא פירושו הוא, 
שלקח את היחוס הזאת למחלוקתו וחלק עליהם מחמת יחוסו, 
ושורש  כו'.  שביקש  במחלוקתו  יעקב  של  יחוס  את  זכר  ולא 
בשעה  לאדם  לו  ועומדת  גדול  דבר  הוא  אבות  שזכות  הדבר, 
שהוא רוצה לעבוד את ד' שיהיה לו סייעתא מן השמים לעשות 
המצוה בשלימות, וזאת אינו אלא כשלא לקח מעלת היחוס לצד 
רש"י  שפירש  וזה  הבורא.  לעבודת  לו  עומדת  בודאי  אזי  אחר, 
אזי  המחלוקת  על  שמו  נזכר  שלא  וכיון  יעקב',  בן  הזכיר  'ולא 
ומפרש  שמו  נזכר  והיכן  הבורא,  לעבודת  שמו  שנזכר  בודאי 

שנזכר שמו על הדוכן, והבן". 
ציון  בן  רבי  הרה"ק  סיפר   - קלים  בשינויים   – סיפור  אותו 
רבי  הרה"ק  אביו  בשם  פנחס(,  פרשת  ציון,  )קדושת  הי"ד  מבאבוב 
רבי  מדזיקוב.  אליעזר  רבי  הרה"ק  רבינו  חתן  מבאבוב,  שלמה 
בימי  "אשר  מראפשיץ:  מר"ן  זקנו   – חותנו  על  סיפר  שלמה 
הקדשים  קודש  צל  תחת  לחסות  אותו  לבו  נשא  בעת  עלומיו, 
וילך מעיר  רגליו  וכיתת את  זצ"ל,  ר' אלימלך מליזענסק  הרבי 
לעיר הלוך ונסוע לליזענסק, ובכל מקום עברו היה פונה לבית 
חסידים  חבורת  בו  ויפגעו  בדרך  ויהי  החסידים.  של  המדרש 
להם  נודע  כאשר  ויהי  להם,  והתחבר  רבם  פני  לקבל  ההולכים 
שהוא בן הגאבד"ק לינסק )הרה"ק רבי מנחם מענדיל מלינסק זי"ע(, ונכד 
הגאון ר' יצחק'ל האמבורגער )הגה"ק רבי יצחק הלוי הורוויץ זי"ע אבד"ק 

כל  'לשוא  לו:  אמרו  תרשישים,  מגזע  בקודש  ולמעלה  אה"ו(, 

עמלך חברנו, כי הרבי אמר, כי מיוחס אי אפשר לו להיות חסיד, 
לכן הטוב הוא שתשוב לביתך'. אבל הוא לא פנה אל דבריהם, 
אך בקרב לבו היה דואג ומתאנח על גורלו אשר הוא נדחה מעל 

עדת החסידים.
אלימלך  רבי  הרבי  של  קדשו  להיכל  לבוא  דרכו  "והמשיך 
זצ"ל, ובדרכו על מפתן הבית פרץ בבכי רב ויתעלף, ויהי כאשר 
ומה  פשעי  'מה  ויאמר  ויקרב  לשלום,  הרבי  שאלו  רוחו  שב 
חטאתי שנולדתי אצל הרבנית מלינסק?, הכי שאלו אותי?, אם 
היו שואלין אותי ברור לי כשמש שהייתי בוחר להיות נולד אצל 
איזו זיצערקע - היינו האשה היושבת בשוק למכור סחורתה - 
כדי שאוכל להיות חסיד והייתי מוותר על כל היחוס, ולמה זה 
איגרע לבלתי הקרב בדרך הקודש הזה דרך החסידות?'. והרבי 
ר' אלימלך התפלא על דבריו וישאלהו מאי האי דקמן, ויאמר, כי 
אמרו לי משמיה דמר דמיוחס אי אפשר לו להיות חסיד, ויאמר 
'אברך! לא נאמרו לך הדברים כהווייתן,  לו הרבי רבי אלימלך: 
כי לא כך אמרתי שאי אפשר למיוחס להיות חסיד, רק שקשה 
על המיוחס להיות חסיד, אבל המיוחס אשר חפץ וחושק לדרך 
ד'  בהר  לעלות  מסייעתו  אבותיו  זכות  אדרבה  הזה,  הקודש 
במדרגות גבוהות ורמות'. ופירש אז בטעם הזה את דברי רש"י 
בן  הזכיר  ולא   - לוי  בן  קהת  בן  יצהר  'בן  קרח  פרשת  ריש  ז"ל 
יעקב, שביקש רחמים על עצמו שלא יזכר שמו על מחלוקתם, 

והיכן נזכר שמו, בהתייחסם על הדוכן'...".

לתגובות הערות והארות

המעות  האם  הבן  לפדיון  סלעים  חמשה  בהפריש  להסתפק  יש  א[ 
שייכים עתה לשבט הכהונה או דילמא הפרשה בפדה"ב לאו כלום הוא.
דליכא  באחריותם  חייב  ואבד  הפריש  דאם  מהא  להוכיח  אין  ב[ 
ענין הפרשה, דמצינו נדר דאע"ג דחל הקדש על מה שהפריש חייב 
באחריותו, ואין להוכיח מדבעי' קרא דחייב באחריות בפדה"ב ומוכח 
דהפרשה מילתא היא, די"ל דזה גופא ילפי' מקרא דלאו מילתא היא.
ג[ יש להוכיח מהא דאם הפריש יכול ליתן מעות אחרים, מיהו י"ל 

דהוי כלוה ומחזיר אחרים.
ד[ יש להביא הוכחה גדולה מהא דבעי' ק"ו לפטור כהנים מפדה"ב, 
ותיקשי למאי נפק"מ הא אין מוציאין מעות הפדיון מהכהן אבי הבן 

ליתן לאחרים, וליכא נפק"מ לתפיסה דאסור לכהן אחר לתפוס. 
ה[ וליכא נפק"מ אם אדם אחר יפדה בן הכהן מדין זכין, דהא בכה"ג 
האב  רצון  דאדרבא  זכין  ליכא  מעות  מרויח  הבן  אבי  הכהן  שאין 

לקיים המצוה בעצמו.
ו[ מיהו יש להוכיח איפכא, דאם נימא דשייך הפרשה בפדה"ב, א"כ 
עצמם  שהם  ק"ו  ישראל  בכורי  פטרו  שלוים  ממה  ק"ו  ילפי'  היאך 
פטורים, נימא דיו, דהרי במדבר הי' נמי כעין הפרשה ואח"כ פדיון 
דהפרישו בכורי ישראל והם נפדו ע"י הלוים, וא"כ נימא דיו וכל כהן 

יתחייב עכ"פ להפריש ה"ס לפדיון בנו ויטלם לעצמו.
הוכיח  ז"ל  והמהריט"א  הפרשה,  ענין  דליכא  כתב  ז"ל  המחנ"א  ז[ 

מדברי הראשונים ז"ל בכהן שהניח בן חלל דחייב להפריש.
ח[ ומכח זה חידש המהריט"א ז"ל דאם כהן יתפוס לאחר הפרשה אין 
מוציאין מידו, תו חידש דבכל ספק פדה"ב נהי דהממע"ה, מ"מ חייב 

עכ"פ להפריש דאינו מפסיד מזה.
ט[ וצ"ע, דהא מפסיד בהפרשתו דמכח זה נולד זכות תפיסה לכל כהן.

דין מכירי כהונה בפדה"ב דליכא חפץ  ז"ל חידש דליכא  הגרעק"א  י[ 
מסוים אלא חוב מעות, והמהריט"א ז"ל נקט דאיכא, וי"ל דלטעמי' אזיל 
וצ"ע להתוס' דמכירי כהונה הוי משום  דאיכא ענין הפרשה בפדה"ב, 

מתנה מועטת, האם גם בזה חי' הגרעק"א ז"ל דליכא מכירי כהונה.
י"א[ בהפריש מעות לפדה"ב ובא אחר והזיקם, פטור, דמזיק מתנ"כ 
בספק  יל"ע  ולפי"ז  לממון,  גורם  דהוי  פטור  הבן  לאבי  וגם  דפטור, 
חיוב פדה"ב דחייב עכ"פ להפריש ובא אחר והזיק האם יכול לומר 
לאבי הבן הבא ראי' דאתה התובע הא שמא שייך לשבט הכהונה.       

תמצית העולה מהדברים



פרשה זו – פרשת קרח – יפה נדרשת במדרש תנחומא. ואנו צריכים 
רוח  אלוקים  'ויעבר  שכתוב  מקרא  בנו  שיתקיים  מרובים,  תנחומים 

וישוכו המים'.
קיצים  מחשבי  או  השמים  חשבונות  יודעי  הזעם  נביאי  איננו  לא, 
שום  בלי  ואולם,  עולמנו.  על  שעוברת  הטלטלה  מה  בשל  היודעים 
שבזמננו  הרי  יפה',  נדרשה  זו  'פרשה  בעבר  שאם  לומר,  נוכל  קשר 
פרשה זו נדרשת, ואולי יותר מתאים 'נפשטת' – בפשט ממש – יפה 

יפה, כל כך יפה עד כדי כיעור וגועל נפש.
מאז, מפולגים היינו כיתות כיתות. סיפור סאטירי מעיד על יהודי 
שנתקע באי בודד והקים בו שני בתי מדרש, באחד קבע את מושבו, 

ובשני הוא קבע את הסתייגותו – 'לכאן אני לא נכנס!'
והרבה  בגבול השיגעון,  יצא הדבר מכלל שליטה,  בזמנינו,  ואולם 

מעבר לגבול, עמוק עמוק באי איזון.
מדינות  גם  כך  ישראל,  מפחד  ביניהם  שלום  עשו  ומדין  מואב 
ימין  של  אחדות"  "ממשלות  ואפילו  ורוזנים,  שרים  מלכים  אחרות, 
ושמאל התאחדות סביב שולחן עגול אחד. אך ביננו, דומה שאפילו 

מפחד חיצוני אין מקום לשלום. 
מקבלי  בין  מהלכים  שני  ישנם  "בגדול"  קורונה.  לה  באה  הנה 
ההחלטות, דתיים ופוליטיים, הראשונים מבוססים על רעיון השלטון 
הדעות  גם  כאשר  המזרחי,  השלטון  סגנון  על  והאחרים  המערבי, 
לפסוק  ממהרים  אינם  הראשונים  זהה,  לחלוקה  נחלקות  בהלכה 

'איתחזק סכנתא', והאחרים, כן מסיקים כך לאלתר.
היו  ברחובות,  המשתוללת  הגיוס"  "גזירת  נגד  שהם  אלו  אז  זהו. 
צפויים להתגונן בפני זרועות הגייסים שעטרו על בתי הכנסת, פזרו 
ציפיתי  והלחימו את דלתות הכניסה. אך  את המתפללים באגרופם, 
שבזמן כזה הם ידברו בשבח אלו שעשו יד אחת עם ה"גייסים" ואולם 

השאירו את בתי הכנסת פתוחים.
כדי  ותוך  המשטרה  על  קבלו  הם  אחת  בהודעה  לא!  מה:  משום 
זמרי  זו או אחרת, שעושה מעשי  דיבור קבלו על חסידות "ארורה" 

בקבלת "ג'ובים" ב"כנסת המינים", ומבקשת ליטול שכר כפנחס.
"סוגרי בתי הכנסת" כחוק וכציווי רבותיהם הפכו לשופכי אש על 
ה"מתאספים". "נותני הידיים" הליזו שפתיים על "מסירי המסכות". 
"עוטי המסכות" שחקו על משבתי ה"אדוקים", "המתפללים בחדרי 
וכשבאו  המרפסות".  "מצטרפי  על  מרה  חוצה  צעקו  המדרגות" 
הקפסולות, שהם בסך הכל פתיחת הישיבות בשעה טובה ומוצלחת, 
עשרות  קבוצות,  אלפי  בין  חבטות  שקי  מגרש,  לכדורי  המה  הפכו 
בעמדתו  מתבצר  אחד  שכל  פרטיים,  ומליוני  קבוצות,  תת  אלפי 

ומתמרמר על שכינו.
בית הלל ובית שמאי מעולם לא נמנעו מלהינשא אלו לאלו, ואנחנו 

בקושי מצליחים להנהן את הראש לאות שלום לבא מולנו, שמא או 
ודאי הוא בגדר 'אין שלום לרשעים אמר ה''.

שומו שמים!
• • •

ובואו נאמר כפתגם העולם שה"מחלוקת בנתה את העולם", מי זה 
נתן לנו לדבר סרה בהוגי הדעות, תופסי ספסלי בית המדרש? ואפילו 
דבר  כוזב,  מידע  בפניהם  או שהביאו  מידע,  נאמר שחשכו מהם  אם 

שלא יכול להיות אף פעם בטוח, עדיין למה לברבר נגדם.
ואם נתפס צדיק לדעת אי אלו אנשים, אשר "כרע לבעל". למה זה 
עלינו לפעור פה ולדבר עליו ובגנותו, להפך בסיפורו, למרר את חייו 
וחיי בני קהילתו, להציק לכל מי שעדיין לא ראה את סרטוני מעלליו 
ל-מ-ה.  עולם  של  ריבונו  למה.  כשרים",  ה"לא  האינטרנט  באתרי 

בשביל מה זה חסר. 
• • •

לעורר  הראוי  הכשר  האדם  שאינני  מזמן,  כבר  יודעים  אתם  טוב 
בשער בת רבים על דברי ריבות ו"נגעי הדור" למיניהם. 

כאשר   – כנס'  המפזרים  'בשעת  סג.(  דף  )ברכות  חז"ל  שאמרו  אלא 
אנו רואים מליוני מתפזרים, אנשים המלקים על ידי פלג גופם הימני 
הסובר  השמאלי  גופם  פלג  את  זה,  כרב  מסויימים  בדברים  הסובר 
באותם דברים כרב אחר, איננו יכולים, אנו קטני המעש, לעשות סדר 

בבוקה ומבולקה זו.
אנו כן יכולים, אבל, לכנס, להתבונן פנימה בליבנו, לדעת מה מושך 
אותנו למחלוקת, מה מביא אותנו להפוך להיות נפט מצחין לתבערת 

אש מאוסה.
• • •

ובכן רבותי, שמעתי מיהודי חכם הבחנה מעניינת. הוא אמר:
עד  דברים  ובהאזנת  בשקט  המתנהל  ויכוח  ראיתי  לא  'מעולם 
סופם. בוויכוח, תמיד ה"דיציבלים" גבוהים מאד, והאחד נכנס בדברי 

חבירו.
ולמה? משום שא' עצמו אינו בטוח בדבריו, הוא מפחד לשמוע את 
גם  וכך  כי אז שמא תיפול דעתו הוא אף לפי תפיסתו,  ב'  דעתו של 

מעידה התנהגותו של ב'.
נמצא איפוא, שוויכוח אינו עשוי להוכיח לשני כי שגה כמו להוכיח 

לעצמו – שצודק הוא'.
עד כאן דברי החכם. ולפי זה: 

מחלוקת, מגיעה בגלל זיהוי שנמצא בין הניצים. כאשר שני אנשים 
המטרה  התגבשה  הראשונים  שאצל  אלא  זהה,  במטרה  דבקים 
בסגנון זה ואצל השניים בסגנון אחר, וחוששים הם כי דעתם תתמזג 
ותשכח במשך הזמן, הם מקצינים את הדעה לכאן ולכאן, וכך נעשית 

"מחלוקת". מצב שבראשיתו היה דווקא באחדות.
כך קרח ואהרן, כפי המבואר בספר הליקוטים להאר"י ז"ל, על פי 

הקדמות הזהר בפרשתנו. 
אהרן שורשו מצד החסד, מייצג את האור והאהבה שבתורה. קרח 
ראש הלויים מצד הגבורה, מייצג את הפחד ואת הדין שבתורה. אך 

שניהם מייצגים את אור התורה ונותנה – הקב"ה.
משה רבינו, הוא הדעת המכריעה בין צד הימין לצד השמאל, בין 

החסד לגבורה, בין קנאותו לשם ה' לבקשתו רחמים על עם ה'. 
כאשר  העת,  ובבוא  התמירה,  בזהותו  להמשיך  יכול  היה  וקרח 
יתנהג העולם יותר על פי דין, לעתיד לבוא, יכהן אף ככהן גדול הנכנס 
לפני ולפנים ביום הכיפורים, ומקש שנה טובה לעמו בדין ולא בחסד.
ולכן  עליו,  איימה  הממזג  ואופיו  רבינו  משה  של  הכרעתו  ואולם 
את  להכיל  במקום  הכיוונים,  לכל  ולבעוט  בעמדתו  להתבצר  בחר 

השוני, שלוחש גם באופיו הוא.
וכאלו הם דברי רש"י )במדבר טז א(: ויקח קרח - לקח את עצמו לצד אחד.

מהמקום המרכזי, מהדרך שהיא תפארת לו לאדם, דהיינו לכל אדם 
גם לקיצוניים מימין ומשמאל, הוא דחק את עצמו לפינה אחת.

• • •
שבעז"י  שביננו,  לפרטים  מצויינת  עצה  טובה,  עצה  לנו  הנה  אז 

יצטרפו לאבוקה אחת המאירה את כל הגולה באור הגאולה:
א[ כאשר אני פוגש מישהו ששונה ממני בתפיסתו, אני משנן לעצמי 
במהירות את תפיסתי. ולאחר מכן מנסה לזהות אצל זה שמולי, מה 
מחבר ביננו, מה היא הנקודה שמתסיסה בי את אש המחלוקת, נקודה 

שזהה מאד לנקודה שבלבי.
ב[ כאשר אינני מוצא נקודה זהה, ועדיין אני חולק סתם כך, אולי 
אני  אזי  לעקרונותיי.  לעג  הוא  כי  או  ברבי,  או  במורי  פגע  הוא  כי 
אני מחפש את הצדיק שנחית לעומקא דדינא,  מחפש דעה ממזגת, 

את המשה רבינו היודע נאמנה ששני הצדדים נצרכים לעבודת ה'.
את ה"משה רבינו" שמחייך בענווה ומבטיח: אלו ואלו דברי אלוקים 

חיים. האמינו לי!
• • •

כתב האר"י ז"ל )שער הכוונות דרושי תפילת השחר דרוש ג(: והנה בעלית 
העולמות אנו צריכים אל השלום ולא אל המחלוקת ולכן בחרו פרק זה 

]איזהו מקומן, שאין בו מחלוקת[.
בעליית העולמות, כאשר מתאיידים הישויות הנפרדות למציאות 

נעלמה אחת, אין מחלוקת. 
מכילה  למחלוקת,  בסלחנות  ומחייכת  הקסומה  האחדות  מתגלה 
אחת,  בגמרא  אחד,  מדרש  בבית  אותה  מאחדת  אחד,  בכלי  אותה 

באלוקות אחת ויחידה.

אין אדם נחשד בדבר אלא אם כן עשאו
כתוב בפרשתנו – "וישמע משה ויפל על פניו" ופרש"י מפני המחלוקת. והנה באבן עזרא כתב ע"ז דבר 
פלא "ויפל על פניו – ברצונו, ויש אומרים כדרך הנבואות". ולכאו' כוונתו שמשה נפל על פניו כדרך שאר 
שייך  לא  הוא  שהרי  להאמר,  קשה  זה  דבר  אמנם  פניהם.  על  נופלים  היו  מתנבאים  היו  שכשאר  הנביאים 
)פ"ז מהלכות יסודי התורה ה"ו( שחמש מעלות לנבואת משה משאר הנבאים,  במשה אדון הנביאים, כמ"ש הרמ' 
הראשונה - שאר נביאים יתנבאו בחלום ובמראה מה שא"כ מרע"ה מתנבא והוא ער, השניה – שא"נ ע"י 
מלאך ולכן דוקא במשל וחידה, מרע"ה פה אל פה ולכן תמונת ה' יביט ללא משל וחידה, שלישית – שא"נ 
יראים ונבהלים, מרע"ה עומד בשלום, רביעית – שא"נ אין מתנבאים בכל עת שירצו, מרע"ה מתנבא בכל עת 
שיחפוץ, חמישית - שא"נ חוזרים אחר הנבואה לאהלם ולצרכיהם הגשמיים, מרע"ה פרש מן האשה ולא 
חזר לאהלו לעולם אלא נתקדש כמלאכים. וכבר העיר זאת בהגהות אבי עזר על האב"ע, שאצל משה לא 

שייך נבואה שכזאת שהרי גם החומר אצלו היו מנוקה מכל סיג וטעם.

משה  שמעלת  בשניה,  אחת  קשורות  החמש  מתוך  המעלות  ב'  שהנה  עזרא,  האבן  בדברי  לבאר  ונראה 
שפרש מן האשה היא היא אותה המעלה שהיה מתנבא ועומד בשלום ולא נופל כשאר הנביאים, ששניהם 
שחשדוהו  על  ואהרן  למרים  הקב"ה  שאמר  וכמו  תום,  עד  החומר  את  זיכך  רע"ה  שמשה  מחמת  שורשם 
ולכן  חומר  אצלו  שייך  שלא  שכיוון  דהינו  בו",  אדבר  פה  אל  פה  משה  עבדי  כן  "לא  האישה  מן  שפירש 
הדיבור איתו הוא פה אל פה, ולכן נכון עשה שפרש מן האשה. והנה איתא בגמ' מו"ק יח: אמר רבי ראובן בן 
איצטרובילי אין אדם נחשד בדבר אלא אם כן עשאו, ואם לא עשה כולו עשה מקצתו, ואם לא עשה מקצתו 
הרהר בלבו לעשותו, ואם לא הרהר בלבו לעשותו ראה אחרים שעשו ושמח. ומקשה הגמ' -  "ויקנאו למשה 
במחנה לאהרן קדוש ה'" - רב שמואל בר יצחק אמר מלמד שכל אחד קינא לאשתו ממשה, ומרצת הגמ' - 
התם משום שנאה הוא דעבוד. דהינו שחשדו כלל ישראל במשה עם נשותיהם, והרי דבר זה לא ניתן להאמר, 

ודוחה הגמ' ששם היה זה מתוך שנאה וממילא אין זה בכלל מי שחשדו בו ויש בו. 

והנה היה מקום לחקור, מניין ידעה הגמ' מסברא שמשה רבינו באמת לא שייך בזה החטא, האם מחמת 
כיוון שלא הגיעו למעלת  מעלתו האישית שפרש מן האשה אבל בשאר הנביאים שפיר היה שייך לחשוד 
משה או אף בשאר הנביאים לא שייך החשד לפום מעלתם הנשגבה. והנה כתב ע"ז המאירי - לעולם יזהר 
אדם שלא יביא עצמו לידיי חשד ולא יספיק לו היותו נקי מפעולות הרע מהשם לבד אלא שיהא נקי מה' 
ומישראל. דרך אזהרה אמרו אין אדם נחשד בדבר וכו' ואם לא הרהר בלבו לעשות ראה אחרים שעשאוה 
זה  ומ"מ יצא מכלל  גופו והתענג טבעו לשמועת אותן העברות ומה יעשה בעשייתן.  ושמח כלומ' שנהנה 
אדון  על  ידעת  וכבר  אבינו,  לאברהם  בן  הנחת  לא  כן  לא  שאם  שנאה  או  קנאה  מחמת  אותו  שחושדין  כל 
הנביאים שחשדוהו הסכלים מחמת קנאתם, עכ"ל. ומבואר מדברי המאירי שכל מה שלא תקף הכלל שאין מי 
שחושדים בו ואין בו כלפי מי שחשדוהו מתוך קנאה או שנאה זה רק בגלל שאם לא כן לא הנחת בן לאברהם 
אבינו, והוא כעין סברא של תיקון העולם ולא מחמת מעלתו האישית של משה. וא"כ י"ל דזו כוונת האב"ע 
פניו כשאר הנביאים השייכים בחומר, להורות שלא מפני מעלתו  נפל על  שכתב שבאותה שעה שנתנבא 
האישית ניצל מאותו חשד אלא מפני תיקון העולם ואף שאר הנביאים לא שייכים בזה, שאם לא לא הנחת 
בן לאברהם אבינו, ודו"ק, ורק שצ"ע מניין להם לאב"ע ולמאירי לפרש כן, ואולי באמת היה זה מפני מעלתו 

של משה.

 

החל  והנה  הקהל  תוך  אל  וירץ  משה  דבר  כאשר  אהרן  ויקח 
הנגף בעם ויתן את הקטרת ויכפר על העם: ויעמד בין המתים ובין 

החיים ותעצר המגפה: 

וראוי  פט"ז,  התפילה  שער  אלוקים  בית  בספר  המבי"ט  כתב 
המצילה  בצדקה  המגפה  גחלת  לכבות  השם  דבר  וחרד  לירא 
כבר  כשעבר  בעצמו  ויחשוב  טובים.  ומעשים  ותשובה  ממות, 
חמת המגפה, שאולי הוא היה מאותם שנגזר עליהם מיתה אם לא 
היו בורחים מהמדינה, והושם גלותו וטלטולו חלף מיתתו. ובתוך 
אף  מיתה  עליהם  שנגזר  מאותם  הוא  שמא  יחוש  המגפה,  זמן 
ותחנונים לפני האל  וצדקה  וירבה בתפלה  יתחבאו.  או  ינוסו  אם 
יתברך בתשובה ומעשים טובים. ואומרים בכל יום פטום הקטרת 
בקר וצהרים, כי הוא מסוגל לענין הדבר, וכמו שמצינו )שבת פ"ט( 
כשעלה משה למרום שכל א' מהמלאכים מסר לו דבר שנא' עלית 
למרום שבית שבי לקחת מתנות באדם, ואף מלאך המות מסר לו 
ואי  וגו'  העם  על  ויכפר  הקטרת  את  ויתן  י"ז(  )במדבר  שנאמר  דבר 
לאו דיהב ליה מנא הוה ידע, וכיון שהקטרת מכפר על העם בזמן 
פרים  ונשלמה  י"ד(  )הושע  דרך  על  יועיל,  קריאתו  כן  כמו  המגפה, 
שפתינו וכו' ולכך ראוי להיות האדם זריז ונשכר בהתפללו ברבים 
עשרה  בין  המות  מלאך  כי  הדבר,  מחמת  לינצל  מוכנים  הם  כי 
לה  שאין  הקטרת  בסממני  החלבנה  דמיון  הוא  צדיקים  מישראל 

יכולת להבאיש ריחה כנזכר.

בזמן  כי  ואפשר  וז"ל,  גדול  חידוש  ומחדש  המבי"ט  וממשיך 
המקדש כשהיה הווה ענין המגפה, שהיה כ"ג מקטיר קטרת לכפר 
על בני ישראל לבד קטרת בקר וערב, ולא היתה ביאה ריקנית אלא 
קריאת  שאפי'  ספק  בלי  אבל  ומסיים,  ישראל.  בני  עדת  לצורך 

הקטרת מועיל בזמן המגפה כמו שנזכר.

והנה כבר פשט המנהג בכמה קהילות ובתי כנסיות שכותבים 
פרשת הקטורת על קלף ובכתב אשורית. מאידך, מצינו מגדולי 

הפוסקים שערערו בדבר.

בדברי  הוא  קלף  על  הקטורת  פיטום  לכתוב  העניין  מקור 
האר"י(  לתקופת  סמוך  בצפת  חי  שהיה  מכיר  בן  משה  )מר'  היום'  'סדר  ספר 
וז"ל, וענין הקטרת הוא ענין גדול לבטל כל נגע וכל פגע רע וכו' 
החושש עליו ועל נפשו ראוי להשתדל בכל עוז בענין הזה ולכתוב 
כל ענין הקטרת בקלף כשר בכתיבת אשורית ולקרות אותו פעם 
אחד בבקר ובערב בכוונה גדולה. ואני ערב. והובאו דבריו במקור 

חיים לבעל חות יאיר ז"ל וכן בכף החיים בסי' קלב.

והנה בגמ' גיטין דף ס. נסתפקה הגמ' אם מותר לכתוב מגילה 
לתינוק להתלמד בה. ופרש"י, פרשה לבדה של תורה או שתים. 
והגמ' שם מבארת דהספק הוא אפילו למ"ד תורה מגילה מגילה 
אחד.  להיות  כולה  התורה  חוברה  דבר  שבסוף  אחרי  מ"מ  נתנה 
וכתב הרא"ש דראוי לפסוק כמ"ד דאסור לכתוב מגילה לתינוק 
וגם רבא אמר  משום דכן הוא דעת ת"ק בברייתא המובאת שם 
כן בסוגיא התם. וכן פסק הרמב"ם בהלכות ס"ת פ"ז הי"ד מותר 
לכתוב התורה כל חומש וחומש בפני עצמו ואין בהן קדושת ספר 
תורה, אבל לא יכתוב מגילה בפני עצמה שיהיה בה פרשיות, ואין 
דמותר  פסק  הרי"ף  אמנם  בה.  להתלמד  לתינוק  מגילה  כותבין 
והאריכו המפרשים בדעתו. והב"י כתב, דבימי האמוראים לא היה 
כ"כ חסרון ספרים כמו בזמן הרי"ף, ומשום הכי אף על גב דאביי 
ורבה לא חשו למאי דלא אפשר, היינו מפני שהיו להם ספרים על 
מה שיסמוכו בדוחק כגון ללמוד ד' או ה' בספר אחד, ובימי הרי"ף 
לא היו להם ספרים אפילו ללמוד י' בספר אחד ואם היה אוסר להם 
לכתוב מגילה היו מתבטלים ונמצאת התורה בטלה ח"ו ומפני כך 
השו"ע  פסק  ולדינא,  לה'.  לעשות  עת  משום  להתיר  וכתב  סתם 
בסי' רפג ס"ב כדעת הרמב"ם דאסור לכתוב מגילה להתלמד בה. 
משום  להתיר  המדינות  בין  פשוט  שהמנהג  והט"ז  הש"ך  וכתבו 
זה  ותימה על רמ"א שלא כתב על  וכתב הט"ז,  עת לעשות לה'. 
כלום, אבל מ"מ אין היתר אלא כדי להתלמד בו משום עת לעשות 
לה' וגו'. אבל אותן שכותבין פסוקים על הכותל לאיזה סימן טוב 
לאו שפיר עבדי דתורה חתומה נתנה. והביא המשנ"ב דין זה בסי' 
סי  או"ח  והחזו"א  בסוכה.  פסוקים  כתיבת  לגבי  כד  ס"ק  תרלח 
ס כתב, והנה דין זה משתנה לפי המקום והזמן שהרי לא מבעיא 
ראשונים  נחלקו חכמים  ואם  עד כמה מקרי עת לעשות  לן אלא 
האחרונים  דפסקו  וסיים  לדורות  ראיה  אין  ובזמנם  במקומם 

כהרי"ף.

והתשב"ץ בסי' ב כתב כמה דרכים שאפשר להתיר בהם כתיבת 
אבל מה שאפשר להתיר בזה הוא, שיכתוב התיבות  מגילה וז"ל, 
חסרות בסופן, כגון זה, וידבר ה' אל משה לאמר דבר אל /בספר 
מופיע א' ול' מחוברים/ או באמצעיתן כגון ברשי"ת בלא אלף או 
ספר  לאו  דכה"ג  אהרון  מושה  לאמור  מלאות  התיבות  שיכתוב 
שנוהגין  כמו  קטועות  האותיות  שיכתוב  או  אגרת.  אלא  מקרי 
או האל"ף  הימנית  לכתוב האזכרות בסדורים הה"א חסרת הרגל 
ג'  יהיו  זה עד שלא  וישנה כל האותיות שינוי  והלמ"ד מחוברות, 
תיבות סמוכות בלי שינוי באחד מן השנויים שהזכרתי, או יכתוב 

בכתב מאש"ק שקורין מדבד"ב ולא יכתוב בכתב אשורית.

ולפי כל האמור לכאורה צריך להיות הדין דאסור לכתוב פרשת 
הקטורת על קלף ובדיו כספר תורה, וכן דעת הגר"ע יוסף זצ"ל.

עולם  כאן שגדולי  יח כתב,  סי'  והנהגות ח"ד  ובספר תשובות 
זצ"ל מעידים שמביא הצלחה ועושר כשנכתב בכתב אשורית בדיו 
ובקלף, נראה שמותר דאנן קיימא לן כהרי"ף דמשום עת לעשות 
שבביהכנ"ס  מעידים,  וראיתי  בפת"ש.  וכמובא  ענין  בכל  מותר 
לדרמן כתבו פרשת הקטורת על קלף גדול לציבור המתפללים, 

ובהסכמת הגר"ח קנייבסקי שליט"א.

יומא כד. אמר רב ד' עבודות זר חייב עליהן מיתה זריקה, 
)אע"פ שכולן מוזהר עליהן זר,  והקטרה, וניסוך המים, וניסוך היין 
מ"ט  הדשן.  תרומת  אף  אמר,  ולוי  אלו(.  בד'  אלא  מיתה  חיוב  אין 

לכל  כהנתכם,  את  תשמרו  אתך  ובניך  ואתה  דכתיב   - דרב 
אתן  מתנה  עבדת  ועבדתם  לפרכת,  ולמבית  המזבח  דבר 
עבודת  ולא   - מתנה  עבדת  יומת.  הקרב  והזר  כהנתכם  את 
 - ועבדתם  הדשן(.  תרומת  כגון  מהמזבח,  ומסיר  מסלק  )שאתה  סילוק 
)כגון קבלת הדם,  עבודה תמה, ולא עבודה שיש אחריה עבודה 
והולכת הדם, שיש אחריהן זריקת הדם, אבל זריקה - עבודה אחרונה שבדם, 

לפרכת  ולמבית  קרא  אמר  ולוי,  והמים(.  היין  וניסוך  הקטרה,  וכן 

עבודת  ולא  מתנה  דעבודת  הוא  לפרוכת  מבית   - ועבדתם 
לוי  ולדעת  ע"כ.  סילוק  עבודת  אפילו   - בחוץ  הא  סילוק, 
מתנה  בעבודת  אלא  זרות  חיוב  אין  פנים  דבעבודות  יוצא, 
בעבודות  ואילו  ומחתה(,  כף  הוצאת  )כגון  סילוק  בעבודת  ולא 
חוץ זר חייב אפילו על עבודת סילוק )תרומת הדשן(, וזה תמוה 

דיציבא בארעא וגיורא בשמי שמיא.

והנה בגמ' שם כז: איתא, וכי יש לך עבודה שכשרה בלילה 
וזר חייב עליה מיתה. ותמהו התו"י, מנין לנו שאין כאן פסול 
לא  יומת  הקרב  זר  גבי  הא  בלילה,  כשרה  שהיא  לפי  מיתה 

של  אלא  חשובה  עבודה  שאין  ליה  דפשיטא  י"ל  יום,  כתיב 
יום וביום צוותו כתיב, לחייב עליה מיתה. ולמדנו מדבריהם 
דגם  ומסתבר  חשובה.  עבודה  שתהיה  צריך  זר  לחייב  דכדי 
הא דבעינן עבודה תמה ועבודת מתנה לחיוב זר, שייך לטעם 
זה, דעבודת מתנה ועבודה תמה חשיבי טפי ולכן לא מיחייב 
חשיבות  מפני  דבפנים  לוי,  דסבר  י"ל  ולפ"ז  באלו.  אלא 
עבודת  אף  בחוץ  אולם  סילוק,  לעבודת  מקום  אין  המקום, 
סילוק יכולה ליחשב כעבודה חשובה. דלפני המלך רק שרות 
ממש נחשב כעבודה, אולם בחצר המלך גם הכנות יש להם 

חשיבות.

שיאמר  בעיני,  והנכון  וז"ל,  שכתב  כאן  ברמב"ן  ויעויין 
שעבוד  עבודת  לכם  ואיננה  כהונה,  עבודת   - ועבדתם 
נתתי  גדולה   - מתנה  עבודת  אבל  המלכים,  עבדי  כעבודת 
למשחה,  שדרשו  כענין  מאתי.  ולתפארת  לכבוד  בה  לכם 
דמה  יוצא,  ולפמש"כ  אוכלין.  שהמלכים  כדרך  לגדולה, 
שלמדו מכאן רז"ל דחיוב זר הוא רק בעבודת מתנה, גם שייך 
בעבודת  רק  הוא  זרות  שחיוב  הסיבה  שכן  המקרא,  לפשט 
מתנה ועבודה תמה, הוא מפני שרק עבודות אלו הם עבודות 

חשובות.

פרשת הקטורתיפה נדרשת? עבודות שזר חייב עליהן מיתה

מחלוקת קרח ועדתו
פרשה זו יפה נדרשת בכל עת ובכל שעה, באשר לדאבונינו 
עדיין השטן מרקד בינינו להלין על ה' ועל משיחו, ומאידך 
אנו,  לזמנינו  וקיימים  חיים  העבודה  ודרכי  המוסר  לימודי 
ישראל  ואחדות  במחלוקת  החזקה  דאיסור  בלאו  ביותר 
ידידי  נא  )הבט  חכמים  אמונת  של  הנשגבה  בסוגיא  ובמיוחד 
וראה דברות קודש מלהבות אש בסהפ"ק "באר מים חיים" בפרשתינו, לאחר 
שמרחיב בנועם שיחו בחיוב הדביקות בצדיקים אשר מקור החיות ואור העליון 
הנשפע על האדם ומסייעתו לעבודת ה', וגם לאחר שהאדם מתמלא בחכמה 
אל לו לסתום את המקור מים חיים ולהתנתק מהשורש, וכמתק לשונו "כלומר 
שהתפלג והתחלק עצמו מהצינור שלו משורש נשמת משה לומר שהוא אינו 
צריך אליו עוד לקבל חיות ואור החכמה על ידו. ועל כן ירדו שאול חיים הוא 
וכל הנטפלים אליו כי אחר שנפלגו לקבל חיות חדש על ידי צדיק הדור מקור 
הקדושה נפלה נשמתן לשאול תחתית ונגרר גופן אחר נשמתן שמה ... ועל כן 
זכות אבותיו שהיו צדיקים  גם  כי  לומר  לוי  בן  בן קהת  יצהר  בן  יחסו הכתוב 
גדולים לא עמדה לו בעת התחלקו מצינור שורש משה כי לא היה יכול לקבל 
עוד חיות בלתי צינור מהמקור... ועל כן מבואר בספרי חכמי אמת כי עתיד קרח 
להיתקן לעתיד בסוד צדי'ק כתמ'ר יפר'ח סו"ת קרח. כי אחר שמתחרט שם על 
התחלקותו ורוצה להתדבק במקורו על ידי צינור משה רבינו ע"ה הנה על ידי 

זה יקבל חיות חדש ויחי עוד לנצח לא יראה השחת".

ובגודל כח הצדיקים לטהר ולצרף נשמתן של ישראל, אשר זהו היה כוונת 
משה רבינו ע"ה באמרו 'בוקר ויודע ה' כי בלילה ינקה ויזכך את נשמתן, עיי' 
באמרי יוסף בשם הרה"ק מאפטא זי"ע וגם מה שמביא בשם הרה"ק מקאזניץ 
ב'עבודת ישראל'... ובכל ספרי הקודש יתלהב נפשך בענינא דא – בכל מקום 
מבאר  בקודש  כדרכו  ישועה"  "עטרת  הק'  ובספר  בפרשתינו,  ובפרט  שהוא 
המתוקים  אש  להבות  חוצבים  דברים  דא,  בסוגיא  ואמת  ישר  נתיב  מפלס 
וערבים כנתיתן מסיני, וחכם לב קובע לעצמו קביעות לימוד בספרי רבוה"ק 
"אמרי נועם" "עטרת ישועה" אשר הם הפתח והשער לכל בר בי רב המתדפק 

על שערי החסידות(. 

הבה )-כל 'הבה' לשון הכנה והזמנה לדבר הוא, רש"י שמות א-( נרדה 
יסודי  מעלייתא   מילי  מהני  בשושנים  ללקוט  הכרמים 
האדם  בהם  יעבוד  אשר  התמה  העבודה  ושורשי  החסידות 
הימנו  והפך בה להסתעף  כי בעיקרי הדברים  קונו, אם  את 

ענפים ועלים רבים. 

גאווה וטעות בשפלות עצמו. כל נביא מתנבא בסגנון שלו 
שהעבירתו  הניגף  האבן  היא  שהגאווה  שבהם,  השווה  הצד 
משה'  'ישמח  בעל  מהרה"ק  שמפורסם  וכמו  דעתו,  על 
הבורא'  ב'גדלות  רק  והבחין  שטעה  היינו  הטעתו'  ש'עינו 
ולא ב'שפלות עצמו' אשר לכן יש ב' עיניים כמובא מהרה"ק 
הרר"א מליעזסק זי"ע, ורביה"ק בעל העטר"י פירש: לכן אתה 
וכל עדתך הנועדים על ד', 'על' בסמוך משמע )מנחות סב.(, היינו, 
שכל ענין מחלוקתכם שאתם מדמים בלבבכם שקרובים אתם 
לד', אולם ואהרן מה הוא, שהוא בחינת אפס ואין בעיני עצמו 

ומאן דאיהו זעיר איהו רב. ודו"ק כי קיצרתי. 

חלק על עניני אמונה / אמונה ע"פ חקירה. עוד מהלך מצינו 
בספה"ק שקרח פקפק בעניני הטבע, אשר אין מקרה בעולם 
כלל והכל בהשגחה פרטית מיוחדת אליו, וממילא אין שום 
הרה"ק  מרחיב  אשר  כפי  ותחרות,  שנאה  לקנאה  מקום 
מטשרנוביץ זי"ע בעל באר מים חיים זי"ע במתק לשונו וחבל 

שלא נוכל להביא כל לשון קדשו. 

כל  וכדרך  כדרכו  זי"ע  ישועה  העטרת  בעל  רביה"ק  וגם 
הצרופה  האמונה  מדרך  הסרים  אלו  את  המגנים  הצדיקים 
באמונה פשוטה בלי שום חקירה, וקרח הלך מצד החקירה 
וכדומה  כו'  תכלת  שכולה  טלית  שאל  )"ע"כ  המצוות,  טעמי  לחקור 
היתה  שטעותו  נראה  רק  המצוות,  טעמי  לחקור  שאין  ואפי'  כאלה,  דברים 
רשות  דאין  ומדחזינן  להרהר,  רשות  שאין  חקה  שמה  דנאמר  אדומה  מפרה 
להרהר על טעמי הפרה מכלל דבכל המצוות מותר לחקור אחרי טעמי המצוות 

איך  וזהו פרשת פרה אדומה ראה".( עיי"ש  ולחקור בחקירות,  לילך  ויוכל 

'והנה בעוה"ר  ליבו אחד ממני פעמים הרבות  שצועק במר 
אנו רואים שכל מי שלומד תנ"ך הרבה נזרקה בו צד מינות, 
וכמו שפירש רש"י על מנעו בניכם מן ההגיון )ברכות כח: ברש"י 
ד"ה מההגיון(, ועיין צל"ח מה שצעק ע"ז עוד בימיו. ועל אחת 

כמה וכמה בעוה"ר בזמננו שהצליח מעשה שטן בזה ללמד 
תלמוד  דברי  מללמוד  מנעו  ועי"ז  תנ"ך  ישראל  בני  נערי 
המאירים עינים ומדריכים את האדם בדרך הטוב'. )"... וזה מה 
הרבה  ולמד  שהביט  היינו,  גדולה,  שלשלת  ראה  כאלו,  בטענות  לחלוק  ראה 
משולש  שהוא  כו'  תליתאי  אוריאן  חז"ל  שאמרו  כמו  שלשלת  הנקרא  בתנ"ך 
תורה נביאים כתובים, וע"י שהי' עסוק תמיד בהאי שלשלת בלבד יומם ולילה 

עי"ז נזרקה בו לחקור טעמי המצוות ולחלוק על משה רבינו ע"ה..."(.

להרה"ק  מצינו  מהלך  עוד  ממנו.  ונפלאות  בגדולות  הלך 
מצאנז בעל הדברי חיים זי"ע אשר קרחרצה לילך במדריגות 
לא לו ורצה להתעלות יותר ממה שמיועד לו, וכבר ידוע מה 
מזבחי  על  במעלות  תעלה  'ולא  בפסוק  צדיקים  שפירשו 
לספה"ק  בליקוטים  ועיין  עליו',  ערוותך  תגלה  לא  אשר 

'אוהב ישראל' פרשת ויקרא דברים ברורים ותחיה נפשך. 

זהירות בדרכי החסידות. הרה"ק בעל בני יששכר זי"ע מלא 
בדבריו  ומאריך  התורה,  בפרד"ס  נפלאים  בדברים  וגדוש 
היצר  בעצת  להיתפס  לבלתי  יתירה  השמירה  אודות  הק' 
יותר  לו  בניקל  ידה  על  אשר  החסידות  בדרכי  המתלבש 
ע"ה  המלך  דוד  יתפלל  זה  על  ואשר  ח"ו,  בנ"א  להכשיל 
'שמרה נפשי כי חסיד אני', עיי"ש באריכות, וכן מבאר כעי"ז 
)וכמו  למצוה  עבירה  מעשה  דימה  שהיצר  במה  טעה  שקרח 
אותו  דהיינו   - עשו'  ומיד  אחי  מיד  נא  'הצילנו  בפסוק  לוי'  מ'קדושת  שנודע 

הימים  שבעת  אור  מרן  שאמר  וכמו  אחי(  בצורת  שמתלבש  עשו 

צובע,  משום  מחייב  מאי  משום  שוחט  זי"ע  טוב  הריב"ש 
ודו"ק. 

• • •

והיכן הוזכר שמו בהתיחסו על הדוכן. פרק נפרד בפרשתינו 
אשר  נפרדת,  יריעה  בעבר  הרחבנו  עליה  היחוס,  ענין  הוא 
כבר נודע דבריו הנשגבים של הרבי ר' אלימלך זי"ע בגודל 
גדול  דבר  הוא  אבות  שזכות  הדבר  "ושורש  הייחוס  מעלת 
ד' שיהיה  לו לאדם בשעה שהוא רוצה לעבוד את  ועומדת 
אשר  בשלימות"  המצות  לעשות  השמים  מן  סייעתא  לו 
אשר  בעת  אמרו  זו  תורה  דברי  אשר  חסידים  בפי  מקובל 
מר"ן רביה"ק מראפשיץ זי"ע בא להסתופף בצל קדשו ואין 
כאן מקום להרחיב בסיפור הידוע, אולם אין בית מדרש בלא 
חידוש, מהיכלא דמלכא רביה"ק בעל העטרת ישועה זי"ע, 
יסוד עצום ונשגב בקדושת ייחוס ישראל השייכת לכל איש 

באשר הוא.

וזל"ק: בפסוק "בכורי כל אשר בארצם אשר יביאו לד' לך 
יהי' כל טהור בביתך יאכלנו". "הנה אם האדם מקדש א"ע 
ממנו  הנולדים  אז  וטהרה  בקדושה  ונעשה  היחוד  בשעת 
אלא  שורה  השכינה  אין  חז"ל  שאמרו  כמו  אחריו  מיוחסים 
על המיוחסים שבישראל וכן הוא אומר להיות לך לאלקים 
לך  הווה  הקב"ה  אחריך  ניכר  שזרעך  בזמן  אחריך,  ולזרעך 
וכו'. ובאם ח"ו אין הדבר בקדושה, אז כחו היוצא  לאלקים 
אחריו.  מיוחסים  ואינם  ר"ל  אדם  בני  נגעי  נקראים  ממנו 

עיי"ש כיצד מרומז במקראי קודש. 

ויקח קרח בן יצהר בן קהת בן לוי וגו' )טז, א(
אחד'  לצד  עצמו  'לקח  התיבות  כי  רמז,  ותראה  אחד',  לצד  עצמו  'לקח  וברש"י 

בגימטריא 'סטרא אחרא' )עם הכולל(.

האיש אחד יחטא ועל כל העדה תקצף. 
ותראה רמז כי התיבות 'איש אחד' )עם ב' תיבות( בגימטריא 'זהו קרח'. 

)רמזי הפלאות( 

ואתה ובניך אתך תשמרו את כהנתכם לכל דבר המזבח ולמבית לפרוכת 
ועבדתם עבודת מתנה אתן את כהנתכם כו' )יח ז(. 

טוב,  וכל  וחיים  פרנסה  ישראל  על  טובות  להמשיך  הצדיקים  עבדות  עיקר  הנה 
והנה  העולם.  את  יחריבו  שלא  כדי  רשעים  מפלת  לפעול  צריכין  לפעמים  עכ"ז  רק 
לכאורה האיך הצדיק פועל כזה, הלא הוא רק כולו טוב להמשיך טובות. אמנם הענין 
על דרך שאמרו ז"ל  כל העולם ניזון בשביל חנינא בני, אשר על ידי הצדיק הולכין כל 
השפעות טובות, והוא עיקר החיות של כל העולמות, אם כן ממילא כשאינו רוצה ליתן 

מחלקו להרשע, ממילא יש מפלה לרשע. 
וזהו 'ואתה ובניך אתך תשמרו את כהנתכם', היינו, שכל העבדות שלכם יהיה 'לכל 
היינו,  לפרוכת',  'ולמבית  ז"ן.  גימטריא  מזב"ח  כי  טוב,  כל  להמשיך  המזבח',  דבר 
הממשיכים  תהיו  אתם  ואם  טוב.  וכל  ופרנסה  שמים  ויראת  ועבדות  תורה  להמשיך 
כל טוב, אז ממילא תפעלו מפלת הרשעים לאשר לא תתנו להם מכחכם. וזהו 'עבודת 
מתנה אתן את כהנתכם', כי איתא במדרש 'לקחת מתנות באדם', שלקח משה מתנה 
מתנה  עבודת  גם  לכם  אתן  כהנתכם  ידי  על  והיינו,  בסנהדרין.  בסייף  לדון  מהס"מ 

שהיא לדון בסייף כנ"ל, וזהו 'והזר הקרב יומת'. 
ועל כן מרומז כ'הנתכם ו'הזר ה'קרב י'ומת ראשי תיבות שם יוה"ך, שם היוצא מסופי תיבות כי' מלאכיו' יצוה' 
לך', ושם זה נקרא שם חרבו של הקב"ה, כמ"ש במגן אברהם הלכות פסח )סימן תעג ס"ק כט( שעל כן שופכין ט"ז 
פעמים מהכוס, ג' פעמים אצל 'דם ואש ותמרות עשן', י' פעמים אצל 'דם צפרדע' וכו', וג' פעמים ב'דצ"ך עד"ש 
באח"ב', לרמז על זה השם י"ו-ה"ך, שבזה מכים הרשעים. וכן איתא בתיקונים אשר חרבו של קוב"ה יש לה ט"ז 
פיפיות, נגד מילה פריעה מציצה עם י"ג בריתות שנכרתו על המילה. ולזה אמר כבוד אאמו"ר זצוק"ל אשר יוה"ך 
הוא ראשי תיבות ו'את כ'ל ה'רשעים י'שמיד ]תהלים קמה כ[. ועל כן מרומז זאת בתיבות כ'הנתכם ו'הזר ה'קרב 

)אמרי נועם(י'ומת, להמשיך המתנה לדון בסייף לרשעים, ולהמשיך לנו כל טוב סלה.

ונחשב לכם תרומתכם כדגן מן הגורן וכמלאה מן היקב )יח, כז(
הקב"ה  ביד  מפתחות  שלשה  אז"ל  כי  התפילה,  כח  גודל  אותנו  מלמדת  שהתורה  י"ל 
בלבד, והם: פרנסה יולדת ותחיה כידוע, הנרמז בתיבת 'מפת"ח' ר"ת ת'חית מ'תים פ'רנסה 
ח'יים. והנה אותו של תחיית המתים יפתח לעתיד אבל אותן של פרנסה וחיים צריכים בכל 
דור ודור, ויש כח ביד ישראל ע"י תפלתם לפתוח אותם שערים, אף שהן ביד הקב"ה לבד. 

וידוע מדברי המדרש בפסוק 'ויקחו לי תרומה – לרומם אותי בתפילתכם' גם רמזנו 
שם אשר 'תרומה' עולה 'קול תפלה'. וזהו: 'ונחשב לכם תרומתכם', היינו התפילה שלכם 
תהא חשובה מאד, כי כוחה לפתוח שערים שהם ביד הקב"ה לבד, וזהו 'כדגן מן הגורן' 
בבטן  'כעצמים  שכתוב  ע"ד  יולדת  על  רומז  היקב'  מן  'וכמלאה  הפרנסה..,  מפתח  הוא 
ק'ראנו, ר"ת יב"ק כידוע  ב'יום  י'עננו  המלאה', והישועה אל היולדת באה מן השם של 

לענות בעת צרה, וזהו: 'כמלאה מן היק"ב'  אשר מפתח היולדת ג"כ נפתח ע"י תפילה. 
)אמרי נועם( 



פרשה זו – פרשת קרח – יפה נדרשת במדרש תנחומא. ואנו צריכים 
רוח  אלוקים  'ויעבר  שכתוב  מקרא  בנו  שיתקיים  מרובים,  תנחומים 

וישוכו המים'.
קיצים  מחשבי  או  השמים  חשבונות  יודעי  הזעם  נביאי  איננו  לא, 
שום  בלי  ואולם,  עולמנו.  על  שעוברת  הטלטלה  מה  בשל  היודעים 
שבזמננו  הרי  יפה',  נדרשה  זו  'פרשה  בעבר  שאם  לומר,  נוכל  קשר 
פרשה זו נדרשת, ואולי יותר מתאים 'נפשטת' – בפשט ממש – יפה 

יפה, כל כך יפה עד כדי כיעור וגועל נפש.
מאז, מפולגים היינו כיתות כיתות. סיפור סאטירי מעיד על יהודי 
שנתקע באי בודד והקים בו שני בתי מדרש, באחד קבע את מושבו, 

ובשני הוא קבע את הסתייגותו – 'לכאן אני לא נכנס!'
והרבה  בגבול השיגעון,  יצא הדבר מכלל שליטה,  בזמנינו,  ואולם 

מעבר לגבול, עמוק עמוק באי איזון.
מדינות  גם  כך  ישראל,  מפחד  ביניהם  שלום  עשו  ומדין  מואב 
ימין  של  אחדות"  "ממשלות  ואפילו  ורוזנים,  שרים  מלכים  אחרות, 
ושמאל התאחדות סביב שולחן עגול אחד. אך ביננו, דומה שאפילו 

מפחד חיצוני אין מקום לשלום. 
מקבלי  בין  מהלכים  שני  ישנם  "בגדול"  קורונה.  לה  באה  הנה 
ההחלטות, דתיים ופוליטיים, הראשונים מבוססים על רעיון השלטון 
הדעות  גם  כאשר  המזרחי,  השלטון  סגנון  על  והאחרים  המערבי, 
לפסוק  ממהרים  אינם  הראשונים  זהה,  לחלוקה  נחלקות  בהלכה 

'איתחזק סכנתא', והאחרים, כן מסיקים כך לאלתר.
היו  ברחובות,  המשתוללת  הגיוס"  "גזירת  נגד  שהם  אלו  אז  זהו. 
צפויים להתגונן בפני זרועות הגייסים שעטרו על בתי הכנסת, פזרו 
ציפיתי  והלחימו את דלתות הכניסה. אך  את המתפללים באגרופם, 
שבזמן כזה הם ידברו בשבח אלו שעשו יד אחת עם ה"גייסים" ואולם 

השאירו את בתי הכנסת פתוחים.
כדי  ותוך  המשטרה  על  קבלו  הם  אחת  בהודעה  לא!  מה:  משום 
זמרי  זו או אחרת, שעושה מעשי  דיבור קבלו על חסידות "ארורה" 

בקבלת "ג'ובים" ב"כנסת המינים", ומבקשת ליטול שכר כפנחס.
"סוגרי בתי הכנסת" כחוק וכציווי רבותיהם הפכו לשופכי אש על 
ה"מתאספים". "נותני הידיים" הליזו שפתיים על "מסירי המסכות". 
"עוטי המסכות" שחקו על משבתי ה"אדוקים", "המתפללים בחדרי 
וכשבאו  המרפסות".  "מצטרפי  על  מרה  חוצה  צעקו  המדרגות" 
הקפסולות, שהם בסך הכל פתיחת הישיבות בשעה טובה ומוצלחת, 
עשרות  קבוצות,  אלפי  בין  חבטות  שקי  מגרש,  לכדורי  המה  הפכו 
בעמדתו  מתבצר  אחד  שכל  פרטיים,  ומליוני  קבוצות,  תת  אלפי 

ומתמרמר על שכינו.
בית הלל ובית שמאי מעולם לא נמנעו מלהינשא אלו לאלו, ואנחנו 

בקושי מצליחים להנהן את הראש לאות שלום לבא מולנו, שמא או 
ודאי הוא בגדר 'אין שלום לרשעים אמר ה''.

שומו שמים!
• • •

ובואו נאמר כפתגם העולם שה"מחלוקת בנתה את העולם", מי זה 
נתן לנו לדבר סרה בהוגי הדעות, תופסי ספסלי בית המדרש? ואפילו 
דבר  כוזב,  מידע  בפניהם  או שהביאו  מידע,  נאמר שחשכו מהם  אם 

שלא יכול להיות אף פעם בטוח, עדיין למה לברבר נגדם.
ואם נתפס צדיק לדעת אי אלו אנשים, אשר "כרע לבעל". למה זה 
עלינו לפעור פה ולדבר עליו ובגנותו, להפך בסיפורו, למרר את חייו 
וחיי בני קהילתו, להציק לכל מי שעדיין לא ראה את סרטוני מעלליו 
ל-מ-ה.  עולם  של  ריבונו  למה.  כשרים",  ה"לא  האינטרנט  באתרי 

בשביל מה זה חסר. 
• • •

לעורר  הראוי  הכשר  האדם  שאינני  מזמן,  כבר  יודעים  אתם  טוב 
בשער בת רבים על דברי ריבות ו"נגעי הדור" למיניהם. 

כאשר   – כנס'  המפזרים  'בשעת  סג.(  דף  )ברכות  חז"ל  שאמרו  אלא 
אנו רואים מליוני מתפזרים, אנשים המלקים על ידי פלג גופם הימני 
הסובר  השמאלי  גופם  פלג  את  זה,  כרב  מסויימים  בדברים  הסובר 
באותם דברים כרב אחר, איננו יכולים, אנו קטני המעש, לעשות סדר 

בבוקה ומבולקה זו.
אנו כן יכולים, אבל, לכנס, להתבונן פנימה בליבנו, לדעת מה מושך 
אותנו למחלוקת, מה מביא אותנו להפוך להיות נפט מצחין לתבערת 

אש מאוסה.
• • •

ובכן רבותי, שמעתי מיהודי חכם הבחנה מעניינת. הוא אמר:
עד  דברים  ובהאזנת  בשקט  המתנהל  ויכוח  ראיתי  לא  'מעולם 
סופם. בוויכוח, תמיד ה"דיציבלים" גבוהים מאד, והאחד נכנס בדברי 

חבירו.
ולמה? משום שא' עצמו אינו בטוח בדבריו, הוא מפחד לשמוע את 
גם  וכך  כי אז שמא תיפול דעתו הוא אף לפי תפיסתו,  ב'  דעתו של 

מעידה התנהגותו של ב'.
נמצא איפוא, שוויכוח אינו עשוי להוכיח לשני כי שגה כמו להוכיח 

לעצמו – שצודק הוא'.
עד כאן דברי החכם. ולפי זה: 

מחלוקת, מגיעה בגלל זיהוי שנמצא בין הניצים. כאשר שני אנשים 
המטרה  התגבשה  הראשונים  שאצל  אלא  זהה,  במטרה  דבקים 
בסגנון זה ואצל השניים בסגנון אחר, וחוששים הם כי דעתם תתמזג 
ותשכח במשך הזמן, הם מקצינים את הדעה לכאן ולכאן, וכך נעשית 

"מחלוקת". מצב שבראשיתו היה דווקא באחדות.
כך קרח ואהרן, כפי המבואר בספר הליקוטים להאר"י ז"ל, על פי 

הקדמות הזהר בפרשתנו. 
אהרן שורשו מצד החסד, מייצג את האור והאהבה שבתורה. קרח 
ראש הלויים מצד הגבורה, מייצג את הפחד ואת הדין שבתורה. אך 

שניהם מייצגים את אור התורה ונותנה – הקב"ה.
משה רבינו, הוא הדעת המכריעה בין צד הימין לצד השמאל, בין 

החסד לגבורה, בין קנאותו לשם ה' לבקשתו רחמים על עם ה'. 
כאשר  העת,  ובבוא  התמירה,  בזהותו  להמשיך  יכול  היה  וקרח 
יתנהג העולם יותר על פי דין, לעתיד לבוא, יכהן אף ככהן גדול הנכנס 
לפני ולפנים ביום הכיפורים, ומקש שנה טובה לעמו בדין ולא בחסד.

ולכן  עליו,  איימה  הממזג  ואופיו  רבינו  משה  של  הכרעתו  ואולם 
את  להכיל  במקום  הכיוונים,  לכל  ולבעוט  בעמדתו  להתבצר  בחר 

השוני, שלוחש גם באופיו הוא.
וכאלו הם דברי רש"י )במדבר טז א(: ויקח קרח - לקח את עצמו לצד אחד.

מהמקום המרכזי, מהדרך שהיא תפארת לו לאדם, דהיינו לכל אדם 
גם לקיצוניים מימין ומשמאל, הוא דחק את עצמו לפינה אחת.

• • •
שבעז"י  שביננו,  לפרטים  מצויינת  עצה  טובה,  עצה  לנו  הנה  אז 

יצטרפו לאבוקה אחת המאירה את כל הגולה באור הגאולה:
א[ כאשר אני פוגש מישהו ששונה ממני בתפיסתו, אני משנן לעצמי 
במהירות את תפיסתי. ולאחר מכן מנסה לזהות אצל זה שמולי, מה 
מחבר ביננו, מה היא הנקודה שמתסיסה בי את אש המחלוקת, נקודה 

שזהה מאד לנקודה שבלבי.
ב[ כאשר אינני מוצא נקודה זהה, ועדיין אני חולק סתם כך, אולי 
אני  אזי  לעקרונותיי.  לעג  הוא  כי  או  ברבי,  או  במורי  פגע  הוא  כי 
אני מחפש את הצדיק שנחית לעומקא דדינא,  מחפש דעה ממזגת, 

את המשה רבינו היודע נאמנה ששני הצדדים נצרכים לעבודת ה'.
את ה"משה רבינו" שמחייך בענווה ומבטיח: אלו ואלו דברי אלוקים 

חיים. האמינו לי!
• • •

כתב האר"י ז"ל )שער הכוונות דרושי תפילת השחר דרוש ג(: והנה בעלית 
העולמות אנו צריכים אל השלום ולא אל המחלוקת ולכן בחרו פרק זה 

]איזהו מקומן, שאין בו מחלוקת[.
בעליית העולמות, כאשר מתאיידים הישויות הנפרדות למציאות 

נעלמה אחת, אין מחלוקת. 
מכילה  למחלוקת,  בסלחנות  ומחייכת  הקסומה  האחדות  מתגלה 
אחת,  בגמרא  אחד,  מדרש  בבית  אותה  מאחדת  אחד,  בכלי  אותה 

באלוקות אחת ויחידה.

אין אדם נחשד בדבר אלא אם כן עשאו
כתוב בפרשתנו – "וישמע משה ויפל על פניו" ופרש"י מפני המחלוקת. והנה באבן עזרא כתב ע"ז דבר 
פלא "ויפל על פניו – ברצונו, ויש אומרים כדרך הנבואות". ולכאו' כוונתו שמשה נפל על פניו כדרך שאר 
שייך  לא  הוא  שהרי  להאמר,  קשה  זה  דבר  אמנם  פניהם.  על  נופלים  היו  מתנבאים  היו  שכשאר  הנביאים 
)פ"ז מהלכות יסודי התורה ה"ו( שחמש מעלות לנבואת משה משאר הנבאים,  במשה אדון הנביאים, כמ"ש הרמ' 
הראשונה - שאר נביאים יתנבאו בחלום ובמראה מה שא"כ מרע"ה מתנבא והוא ער, השניה – שא"נ ע"י 
מלאך ולכן דוקא במשל וחידה, מרע"ה פה אל פה ולכן תמונת ה' יביט ללא משל וחידה, שלישית – שא"נ 
יראים ונבהלים, מרע"ה עומד בשלום, רביעית – שא"נ אין מתנבאים בכל עת שירצו, מרע"ה מתנבא בכל עת 
שיחפוץ, חמישית - שא"נ חוזרים אחר הנבואה לאהלם ולצרכיהם הגשמיים, מרע"ה פרש מן האשה ולא 
חזר לאהלו לעולם אלא נתקדש כמלאכים. וכבר העיר זאת בהגהות אבי עזר על האב"ע, שאצל משה לא 

שייך נבואה שכזאת שהרי גם החומר אצלו היו מנוקה מכל סיג וטעם.

משה  שמעלת  בשניה,  אחת  קשורות  החמש  מתוך  המעלות  ב'  שהנה  עזרא,  האבן  בדברי  לבאר  ונראה 
שפרש מן האשה היא היא אותה המעלה שהיה מתנבא ועומד בשלום ולא נופל כשאר הנביאים, ששניהם 
שחשדוהו  על  ואהרן  למרים  הקב"ה  שאמר  וכמו  תום,  עד  החומר  את  זיכך  רע"ה  שמשה  מחמת  שורשם 
ולכן  חומר  אצלו  שייך  שלא  שכיוון  דהינו  בו",  אדבר  פה  אל  פה  משה  עבדי  כן  "לא  האישה  מן  שפירש 
הדיבור איתו הוא פה אל פה, ולכן נכון עשה שפרש מן האשה. והנה איתא בגמ' מו"ק יח: אמר רבי ראובן בן 
איצטרובילי אין אדם נחשד בדבר אלא אם כן עשאו, ואם לא עשה כולו עשה מקצתו, ואם לא עשה מקצתו 
הרהר בלבו לעשותו, ואם לא הרהר בלבו לעשותו ראה אחרים שעשו ושמח. ומקשה הגמ' -  "ויקנאו למשה 
במחנה לאהרן קדוש ה'" - רב שמואל בר יצחק אמר מלמד שכל אחד קינא לאשתו ממשה, ומרצת הגמ' - 
התם משום שנאה הוא דעבוד. דהינו שחשדו כלל ישראל במשה עם נשותיהם, והרי דבר זה לא ניתן להאמר, 

ודוחה הגמ' ששם היה זה מתוך שנאה וממילא אין זה בכלל מי שחשדו בו ויש בו. 

והנה היה מקום לחקור, מניין ידעה הגמ' מסברא שמשה רבינו באמת לא שייך בזה החטא, האם מחמת 
כיוון שלא הגיעו למעלת  מעלתו האישית שפרש מן האשה אבל בשאר הנביאים שפיר היה שייך לחשוד 
משה או אף בשאר הנביאים לא שייך החשד לפום מעלתם הנשגבה. והנה כתב ע"ז המאירי - לעולם יזהר 
אדם שלא יביא עצמו לידיי חשד ולא יספיק לו היותו נקי מפעולות הרע מהשם לבד אלא שיהא נקי מה' 
ומישראל. דרך אזהרה אמרו אין אדם נחשד בדבר וכו' ואם לא הרהר בלבו לעשות ראה אחרים שעשאוה 
זה  ומ"מ יצא מכלל  גופו והתענג טבעו לשמועת אותן העברות ומה יעשה בעשייתן.  ושמח כלומ' שנהנה 
אדון  על  ידעת  וכבר  אבינו,  לאברהם  בן  הנחת  לא  כן  לא  שאם  שנאה  או  קנאה  מחמת  אותו  שחושדין  כל 
הנביאים שחשדוהו הסכלים מחמת קנאתם, עכ"ל. ומבואר מדברי המאירי שכל מה שלא תקף הכלל שאין מי 
שחושדים בו ואין בו כלפי מי שחשדוהו מתוך קנאה או שנאה זה רק בגלל שאם לא כן לא הנחת בן לאברהם 
אבינו, והוא כעין סברא של תיקון העולם ולא מחמת מעלתו האישית של משה. וא"כ י"ל דזו כוונת האב"ע 
פניו כשאר הנביאים השייכים בחומר, להורות שלא מפני מעלתו  נפל על  שכתב שבאותה שעה שנתנבא 
האישית ניצל מאותו חשד אלא מפני תיקון העולם ואף שאר הנביאים לא שייכים בזה, שאם לא לא הנחת 
בן לאברהם אבינו, ודו"ק, ורק שצ"ע מניין להם לאב"ע ולמאירי לפרש כן, ואולי באמת היה זה מפני מעלתו 

של משה.

 

החל  והנה  הקהל  תוך  אל  וירץ  משה  דבר  כאשר  אהרן  ויקח 
הנגף בעם ויתן את הקטרת ויכפר על העם: ויעמד בין המתים ובין 

החיים ותעצר המגפה: 

וראוי  פט"ז,  התפילה  שער  אלוקים  בית  בספר  המבי"ט  כתב 
המצילה  בצדקה  המגפה  גחלת  לכבות  השם  דבר  וחרד  לירא 
כבר  כשעבר  בעצמו  ויחשוב  טובים.  ומעשים  ותשובה  ממות, 
חמת המגפה, שאולי הוא היה מאותם שנגזר עליהם מיתה אם לא 
היו בורחים מהמדינה, והושם גלותו וטלטולו חלף מיתתו. ובתוך 
אף  מיתה  עליהם  שנגזר  מאותם  הוא  שמא  יחוש  המגפה,  זמן 
ותחנונים לפני האל  וצדקה  וירבה בתפלה  יתחבאו.  או  ינוסו  אם 
יתברך בתשובה ומעשים טובים. ואומרים בכל יום פטום הקטרת 
בקר וצהרים, כי הוא מסוגל לענין הדבר, וכמו שמצינו )שבת פ"ט( 
כשעלה משה למרום שכל א' מהמלאכים מסר לו דבר שנא' עלית 
למרום שבית שבי לקחת מתנות באדם, ואף מלאך המות מסר לו 
ואי  וגו'  העם  על  ויכפר  הקטרת  את  ויתן  י"ז(  )במדבר  שנאמר  דבר 
לאו דיהב ליה מנא הוה ידע, וכיון שהקטרת מכפר על העם בזמן 
פרים  ונשלמה  י"ד(  )הושע  דרך  על  יועיל,  קריאתו  כן  כמו  המגפה, 
שפתינו וכו' ולכך ראוי להיות האדם זריז ונשכר בהתפללו ברבים 
עשרה  בין  המות  מלאך  כי  הדבר,  מחמת  לינצל  מוכנים  הם  כי 
לה  שאין  הקטרת  בסממני  החלבנה  דמיון  הוא  צדיקים  מישראל 

יכולת להבאיש ריחה כנזכר.

בזמן  כי  ואפשר  וז"ל,  גדול  חידוש  ומחדש  המבי"ט  וממשיך 
המקדש כשהיה הווה ענין המגפה, שהיה כ"ג מקטיר קטרת לכפר 
על בני ישראל לבד קטרת בקר וערב, ולא היתה ביאה ריקנית אלא 
קריאת  שאפי'  ספק  בלי  אבל  ומסיים,  ישראל.  בני  עדת  לצורך 

הקטרת מועיל בזמן המגפה כמו שנזכר.

והנה כבר פשט המנהג בכמה קהילות ובתי כנסיות שכותבים 
פרשת הקטורת על קלף ובכתב אשורית. מאידך, מצינו מגדולי 

הפוסקים שערערו בדבר.

בדברי  הוא  קלף  על  הקטורת  פיטום  לכתוב  העניין  מקור 
האר"י(  לתקופת  סמוך  בצפת  חי  שהיה  מכיר  בן  משה  )מר'  היום'  'סדר  ספר 
וז"ל, וענין הקטרת הוא ענין גדול לבטל כל נגע וכל פגע רע וכו' 
החושש עליו ועל נפשו ראוי להשתדל בכל עוז בענין הזה ולכתוב 
כל ענין הקטרת בקלף כשר בכתיבת אשורית ולקרות אותו פעם 
אחד בבקר ובערב בכוונה גדולה. ואני ערב. והובאו דבריו במקור 

חיים לבעל חות יאיר ז"ל וכן בכף החיים בסי' קלב.

והנה בגמ' גיטין דף ס. נסתפקה הגמ' אם מותר לכתוב מגילה 
לתינוק להתלמד בה. ופרש"י, פרשה לבדה של תורה או שתים. 
והגמ' שם מבארת דהספק הוא אפילו למ"ד תורה מגילה מגילה 
אחד.  להיות  כולה  התורה  חוברה  דבר  שבסוף  אחרי  מ"מ  נתנה 
וכתב הרא"ש דראוי לפסוק כמ"ד דאסור לכתוב מגילה לתינוק 
וגם רבא אמר  משום דכן הוא דעת ת"ק בברייתא המובאת שם 
כן בסוגיא התם. וכן פסק הרמב"ם בהלכות ס"ת פ"ז הי"ד מותר 
לכתוב התורה כל חומש וחומש בפני עצמו ואין בהן קדושת ספר 
תורה, אבל לא יכתוב מגילה בפני עצמה שיהיה בה פרשיות, ואין 
דמותר  פסק  הרי"ף  אמנם  בה.  להתלמד  לתינוק  מגילה  כותבין 
והאריכו המפרשים בדעתו. והב"י כתב, דבימי האמוראים לא היה 
כ"כ חסרון ספרים כמו בזמן הרי"ף, ומשום הכי אף על גב דאביי 
ורבה לא חשו למאי דלא אפשר, היינו מפני שהיו להם ספרים על 
מה שיסמוכו בדוחק כגון ללמוד ד' או ה' בספר אחד, ובימי הרי"ף 
לא היו להם ספרים אפילו ללמוד י' בספר אחד ואם היה אוסר להם 
לכתוב מגילה היו מתבטלים ונמצאת התורה בטלה ח"ו ומפני כך 
השו"ע  פסק  ולדינא,  לה'.  לעשות  עת  משום  להתיר  וכתב  סתם 
בסי' רפג ס"ב כדעת הרמב"ם דאסור לכתוב מגילה להתלמד בה. 
משום  להתיר  המדינות  בין  פשוט  שהמנהג  והט"ז  הש"ך  וכתבו 
זה  ותימה על רמ"א שלא כתב על  וכתב הט"ז,  עת לעשות לה'. 
כלום, אבל מ"מ אין היתר אלא כדי להתלמד בו משום עת לעשות 
לה' וגו'. אבל אותן שכותבין פסוקים על הכותל לאיזה סימן טוב 
לאו שפיר עבדי דתורה חתומה נתנה. והביא המשנ"ב דין זה בסי' 
סי  או"ח  והחזו"א  בסוכה.  פסוקים  כתיבת  לגבי  כד  ס"ק  תרלח 
ס כתב, והנה דין זה משתנה לפי המקום והזמן שהרי לא מבעיא 
נחלקו חכמים ראשונים  ואם  מקרי עת לעשות  עד כמה  לן אלא 
האחרונים  דפסקו  וסיים  לדורות  ראיה  אין  ובזמנם  במקומם 

כהרי"ף.

והתשב"ץ בסי' ב כתב כמה דרכים שאפשר להתיר בהם כתיבת 
אבל מה שאפשר להתיר בזה הוא, שיכתוב התיבות  מגילה וז"ל, 
חסרות בסופן, כגון זה, וידבר ה' אל משה לאמר דבר אל /בספר 
מופיע א' ול' מחוברים/ או באמצעיתן כגון ברשי"ת בלא אלף או 
ספר  לאו  דכה"ג  אהרון  מושה  לאמור  מלאות  התיבות  שיכתוב 
שנוהגין  כמו  קטועות  האותיות  שיכתוב  או  אגרת.  אלא  מקרי 
או האל"ף  הימנית  לכתוב האזכרות בסדורים הה"א חסרת הרגל 
ג'  יהיו  זה עד שלא  וישנה כל האותיות שינוי  והלמ"ד מחוברות, 
תיבות סמוכות בלי שינוי באחד מן השנויים שהזכרתי, או יכתוב 

בכתב מאש"ק שקורין מדבד"ב ולא יכתוב בכתב אשורית.

ולפי כל האמור לכאורה צריך להיות הדין דאסור לכתוב פרשת 
הקטורת על קלף ובדיו כספר תורה, וכן דעת הגר"ע יוסף זצ"ל.

עולם  כאן שגדולי  יח כתב,  סי'  והנהגות ח"ד  ובספר תשובות 
זצ"ל מעידים שמביא הצלחה ועושר כשנכתב בכתב אשורית בדיו 
ובקלף, נראה שמותר דאנן קיימא לן כהרי"ף דמשום עת לעשות 
שבביהכנ"ס  מעידים,  וראיתי  בפת"ש.  וכמובא  ענין  בכל  מותר 
לדרמן כתבו פרשת הקטורת על קלף גדול לציבור המתפללים, 

ובהסכמת הגר"ח קנייבסקי שליט"א.

יומא כד. אמר רב ד' עבודות זר חייב עליהן מיתה זריקה, 
)אע"פ שכולן מוזהר עליהן זר,  והקטרה, וניסוך המים, וניסוך היין 
מ"ט  הדשן.  תרומת  אף  אמר,  ולוי  אלו(.  בד'  אלא  מיתה  חיוב  אין 

לכל  כהנתכם,  את  תשמרו  אתך  ובניך  ואתה  דכתיב   - דרב 
אתן  מתנה  עבדת  ועבדתם  לפרכת,  ולמבית  המזבח  דבר 
עבודת  ולא   - מתנה  עבדת  יומת.  הקרב  והזר  כהנתכם  את 
 - ועבדתם  הדשן(.  תרומת  כגון  מהמזבח,  ומסיר  מסלק  )שאתה  סילוק 
)כגון קבלת הדם,  עבודה תמה, ולא עבודה שיש אחריה עבודה 
והולכת הדם, שיש אחריהן זריקת הדם, אבל זריקה - עבודה אחרונה שבדם, 

לפרכת  ולמבית  קרא  אמר  ולוי,  והמים(.  היין  וניסוך  הקטרה,  וכן 

עבודת  ולא  מתנה  דעבודת  הוא  לפרוכת  מבית   - ועבדתם 
לוי  ולדעת  ע"כ.  סילוק  עבודת  אפילו   - בחוץ  הא  סילוק, 
מתנה  בעבודת  אלא  זרות  חיוב  אין  פנים  דבעבודות  יוצא, 
בעבודות  ואילו  ומחתה(,  כף  הוצאת  )כגון  סילוק  בעבודת  ולא 
חוץ זר חייב אפילו על עבודת סילוק )תרומת הדשן(, וזה תמוה 

דיציבא בארעא וגיורא בשמי שמיא.

והנה בגמ' שם כז: איתא, וכי יש לך עבודה שכשרה בלילה 
וזר חייב עליה מיתה. ותמהו התו"י, מנין לנו שאין כאן פסול 
לא  יומת  הקרב  זר  גבי  הא  בלילה,  כשרה  שהיא  לפי  מיתה 

של  אלא  חשובה  עבודה  שאין  ליה  דפשיטא  י"ל  יום,  כתיב 
יום וביום צוותו כתיב, לחייב עליה מיתה. ולמדנו מדבריהם 
דגם  ומסתבר  חשובה.  עבודה  שתהיה  צריך  זר  לחייב  דכדי 
הא דבעינן עבודה תמה ועבודת מתנה לחיוב זר, שייך לטעם 
זה, דעבודת מתנה ועבודה תמה חשיבי טפי ולכן לא מיחייב 
חשיבות  מפני  דבפנים  לוי,  דסבר  י"ל  ולפ"ז  באלו.  אלא 
עבודת  אף  בחוץ  אולם  סילוק,  לעבודת  מקום  אין  המקום, 
סילוק יכולה ליחשב כעבודה חשובה. דלפני המלך רק שרות 
ממש נחשב כעבודה, אולם בחצר המלך גם הכנות יש להם 

חשיבות.

שיאמר  בעיני,  והנכון  וז"ל,  שכתב  כאן  ברמב"ן  ויעויין 
שעבוד  עבודת  לכם  ואיננה  כהונה,  עבודת   - ועבדתם 
נתתי  גדולה   - מתנה  עבודת  אבל  המלכים,  עבדי  כעבודת 
למשחה,  שדרשו  כענין  מאתי.  ולתפארת  לכבוד  בה  לכם 
דמה  יוצא,  ולפמש"כ  אוכלין.  שהמלכים  כדרך  לגדולה, 
שלמדו מכאן רז"ל דחיוב זר הוא רק בעבודת מתנה, גם שייך 
בעבודת  רק  הוא  זרות  שחיוב  הסיבה  שכן  המקרא,  לפשט 
מתנה ועבודה תמה, הוא מפני שרק עבודות אלו הם עבודות 

חשובות.

פרשת הקטורתיפה נדרשת? עבודות שזר חייב עליהן מיתה

מחלוקת קרח ועדתו
פרשה זו יפה נדרשת בכל עת ובכל שעה, באשר לדאבונינו 
עדיין השטן מרקד בינינו להלין על ה' ועל משיחו, ומאידך 
אנו,  לזמנינו  וקיימים  חיים  העבודה  ודרכי  המוסר  לימודי 
ישראל  ואחדות  במחלוקת  החזקה  דאיסור  בלאו  ביותר 
ידידי  נא  )הבט  חכמים  אמונת  של  הנשגבה  בסוגיא  ובמיוחד 
וראה דברות קודש מלהבות אש בסהפ"ק "באר מים חיים" בפרשתינו, לאחר 
שמרחיב בנועם שיחו בחיוב הדביקות בצדיקים אשר מקור החיות ואור העליון 
הנשפע על האדם ומסייעתו לעבודת ה', וגם לאחר שהאדם מתמלא בחכמה 
אל לו לסתום את המקור מים חיים ולהתנתק מהשורש, וכמתק לשונו "כלומר 
שהתפלג והתחלק עצמו מהצינור שלו משורש נשמת משה לומר שהוא אינו 
צריך אליו עוד לקבל חיות ואור החכמה על ידו. ועל כן ירדו שאול חיים הוא 
וכל הנטפלים אליו כי אחר שנפלגו לקבל חיות חדש על ידי צדיק הדור מקור 
הקדושה נפלה נשמתן לשאול תחתית ונגרר גופן אחר נשמתן שמה ... ועל כן 
זכות אבותיו שהיו צדיקים  גם  כי  לומר  לוי  בן  בן קהת  יצהר  בן  יחסו הכתוב 
גדולים לא עמדה לו בעת התחלקו מצינור שורש משה כי לא היה יכול לקבל 
עוד חיות בלתי צינור מהמקור... ועל כן מבואר בספרי חכמי אמת כי עתיד קרח 
להיתקן לעתיד בסוד צדי'ק כתמ'ר יפר'ח סו"ת קרח. כי אחר שמתחרט שם על 
התחלקותו ורוצה להתדבק במקורו על ידי צינור משה רבינו ע"ה הנה על ידי 

זה יקבל חיות חדש ויחי עוד לנצח לא יראה השחת".

ובגודל כח הצדיקים לטהר ולצרף נשמתן של ישראל, אשר זהו היה כוונת 
משה רבינו ע"ה באמרו 'בוקר ויודע ה' כי בלילה ינקה ויזכך את נשמתן, עיי' 
באמרי יוסף בשם הרה"ק מאפטא זי"ע וגם מה שמביא בשם הרה"ק מקאזניץ 
ב'עבודת ישראל'... ובכל ספרי הקודש יתלהב נפשך בענינא דא – בכל מקום 
מבאר  בקודש  כדרכו  ישועה"  "עטרת  הק'  ובספר  בפרשתינו,  ובפרט  שהוא 
המתוקים  אש  להבות  חוצבים  דברים  דא,  בסוגיא  ואמת  ישר  נתיב  מפלס 
וערבים כנתיתן מסיני, וחכם לב קובע לעצמו קביעות לימוד בספרי רבוה"ק 
"אמרי נועם" "עטרת ישועה" אשר הם הפתח והשער לכל בר בי רב המתדפק 

על שערי החסידות(. 

הבה )-כל 'הבה' לשון הכנה והזמנה לדבר הוא, רש"י שמות א-( נרדה 
יסודי  מעלייתא   מילי  מהני  בשושנים  ללקוט  הכרמים 
האדם  בהם  יעבוד  אשר  התמה  העבודה  ושורשי  החסידות 
הימנו  והפך בה להסתעף  כי בעיקרי הדברים  קונו, אם  את 

ענפים ועלים רבים. 

גאווה וטעות בשפלות עצמו. כל נביא מתנבא בסגנון שלו 
שהעבירתו  הניגף  האבן  היא  שהגאווה  שבהם,  השווה  הצד 
משה'  'ישמח  בעל  מהרה"ק  שמפורסם  וכמו  דעתו,  על 
הבורא'  ב'גדלות  רק  והבחין  שטעה  היינו  הטעתו'  ש'עינו 
ולא ב'שפלות עצמו' אשר לכן יש ב' עיניים כמובא מהרה"ק 
הרר"א מליעזסק זי"ע, ורביה"ק בעל העטר"י פירש: לכן אתה 
וכל עדתך הנועדים על ד', 'על' בסמוך משמע )מנחות סב.(, היינו, 
שכל ענין מחלוקתכם שאתם מדמים בלבבכם שקרובים אתם 
לד', אולם ואהרן מה הוא, שהוא בחינת אפס ואין בעיני עצמו 

ומאן דאיהו זעיר איהו רב. ודו"ק כי קיצרתי. 

חלק על עניני אמונה / אמונה ע"פ חקירה. עוד מהלך מצינו 
בספה"ק שקרח פקפק בעניני הטבע, אשר אין מקרה בעולם 
כלל והכל בהשגחה פרטית מיוחדת אליו, וממילא אין שום 
הרה"ק  מרחיב  אשר  כפי  ותחרות,  שנאה  לקנאה  מקום 
מטשרנוביץ זי"ע בעל באר מים חיים זי"ע במתק לשונו וחבל 

שלא נוכל להביא כל לשון קדשו. 

כל  וכדרך  כדרכו  זי"ע  ישועה  העטרת  בעל  רביה"ק  וגם 
הצרופה  האמונה  מדרך  הסרים  אלו  את  המגנים  הצדיקים 
באמונה פשוטה בלי שום חקירה, וקרח הלך מצד החקירה 
וכדומה  כו'  תכלת  שכולה  טלית  שאל  )"ע"כ  המצוות,  טעמי  לחקור 
היתה  שטעותו  נראה  רק  המצוות,  טעמי  לחקור  שאין  ואפי'  כאלה,  דברים 
רשות  דאין  ומדחזינן  להרהר,  רשות  שאין  חקה  שמה  דנאמר  אדומה  מפרה 
להרהר על טעמי הפרה מכלל דבכל המצוות מותר לחקור אחרי טעמי המצוות 

איך  וזהו פרשת פרה אדומה ראה".( עיי"ש  ולחקור בחקירות,  לילך  ויוכל 

'והנה בעוה"ר  ליבו אחד ממני פעמים הרבות  שצועק במר 
אנו רואים שכל מי שלומד תנ"ך הרבה נזרקה בו צד מינות, 
וכמו שפירש רש"י על מנעו בניכם מן ההגיון )ברכות כח: ברש"י 
ד"ה מההגיון(, ועיין צל"ח מה שצעק ע"ז עוד בימיו. ועל אחת 

כמה וכמה בעוה"ר בזמננו שהצליח מעשה שטן בזה ללמד 
תלמוד  דברי  מללמוד  מנעו  ועי"ז  תנ"ך  ישראל  בני  נערי 
המאירים עינים ומדריכים את האדם בדרך הטוב'. )"... וזה מה 
הרבה  ולמד  שהביט  היינו,  גדולה,  שלשלת  ראה  כאלו,  בטענות  לחלוק  ראה 
משולש  שהוא  כו'  תליתאי  אוריאן  חז"ל  שאמרו  כמו  שלשלת  הנקרא  בתנ"ך 
תורה נביאים כתובים, וע"י שהי' עסוק תמיד בהאי שלשלת בלבד יומם ולילה 

עי"ז נזרקה בו לחקור טעמי המצוות ולחלוק על משה רבינו ע"ה..."(.

להרה"ק  מצינו  מהלך  עוד  ממנו.  ונפלאות  בגדולות  הלך 
מצאנז בעל הדברי חיים זי"ע אשר קרחרצה לילך במדריגות 
לא לו ורצה להתעלות יותר ממה שמיועד לו, וכבר ידוע מה 
מזבחי  על  במעלות  תעלה  'ולא  בפסוק  צדיקים  שפירשו 
לספה"ק  בליקוטים  ועיין  עליו',  ערוותך  תגלה  לא  אשר 

'אוהב ישראל' פרשת ויקרא דברים ברורים ותחיה נפשך. 

זהירות בדרכי החסידות. הרה"ק בעל בני יששכר זי"ע מלא 
בדבריו  ומאריך  התורה,  בפרד"ס  נפלאים  בדברים  וגדוש 
היצר  בעצת  להיתפס  לבלתי  יתירה  השמירה  אודות  הק' 
יותר  לו  בניקל  ידה  על  אשר  החסידות  בדרכי  המתלבש 
ע"ה  המלך  דוד  יתפלל  זה  על  ואשר  ח"ו,  בנ"א  להכשיל 
'שמרה נפשי כי חסיד אני', עיי"ש באריכות, וכן מבאר כעי"ז 
)וכמו  למצוה  עבירה  מעשה  דימה  שהיצר  במה  טעה  שקרח 
אותו  דהיינו   - עשו'  ומיד  אחי  מיד  נא  'הצילנו  בפסוק  לוי'  מ'קדושת  שנודע 

הימים  שבעת  אור  מרן  שאמר  וכמו  אחי(  בצורת  שמתלבש  עשו 

צובע,  משום  מחייב  מאי  משום  שוחט  זי"ע  טוב  הריב"ש 
ודו"ק. 

• • •

והיכן הוזכר שמו בהתיחסו על הדוכן. פרק נפרד בפרשתינו 
אשר  נפרדת,  יריעה  בעבר  הרחבנו  עליה  היחוס,  ענין  הוא 
כבר נודע דבריו הנשגבים של הרבי ר' אלימלך זי"ע בגודל 
גדול  דבר  הוא  אבות  שזכות  הדבר  "ושורש  הייחוס  מעלת 
ד' שיהיה  לו לאדם בשעה שהוא רוצה לעבוד את  ועומדת 
אשר  בשלימות"  המצות  לעשות  השמים  מן  סייעתא  לו 
אשר  בעת  אמרו  זו  תורה  דברי  אשר  חסידים  בפי  מקובל 
מר"ן רביה"ק מראפשיץ זי"ע בא להסתופף בצל קדשו ואין 
כאן מקום להרחיב בסיפור הידוע, אולם אין בית מדרש בלא 
חידוש, מהיכלא דמלכא רביה"ק בעל העטרת ישועה זי"ע, 
יסוד עצום ונשגב בקדושת ייחוס ישראל השייכת לכל איש 

באשר הוא.

וזל"ק: בפסוק "בכורי כל אשר בארצם אשר יביאו לד' לך 
יהי' כל טהור בביתך יאכלנו". "הנה אם האדם מקדש א"ע 
ממנו  הנולדים  אז  וטהרה  בקדושה  ונעשה  היחוד  בשעת 
אלא  שורה  השכינה  אין  חז"ל  שאמרו  כמו  אחריו  מיוחסים 
על המיוחסים שבישראל וכן הוא אומר להיות לך לאלקים 
לך  הווה  הקב"ה  אחריך  ניכר  שזרעך  בזמן  אחריך,  ולזרעך 
וכו'. ובאם ח"ו אין הדבר בקדושה, אז כחו היוצא  לאלקים 
אחריו.  מיוחסים  ואינם  ר"ל  אדם  בני  נגעי  נקראים  ממנו 

עיי"ש כיצד מרומז במקראי קודש. 

ויקח קרח בן יצהר בן קהת בן לוי וגו' )טז, א(
אחד'  לצד  עצמו  'לקח  התיבות  כי  רמז,  ותראה  אחד',  לצד  עצמו  'לקח  וברש"י 

בגימטריא 'סטרא אחרא' )עם הכולל(.

האיש אחד יחטא ועל כל העדה תקצף. 
ותראה רמז כי התיבות 'איש אחד' )עם ב' תיבות( בגימטריא 'זהו קרח'. 

)רמזי הפלאות( 

ואתה ובניך אתך תשמרו את כהנתכם לכל דבר המזבח ולמבית לפרוכת 
ועבדתם עבודת מתנה אתן את כהנתכם כו' )יח ז(. 

טוב,  וכל  וחיים  פרנסה  ישראל  על  טובות  להמשיך  הצדיקים  עבדות  עיקר  הנה 
והנה  העולם.  את  יחריבו  שלא  כדי  רשעים  מפלת  לפעול  צריכין  לפעמים  עכ"ז  רק 
לכאורה האיך הצדיק פועל כזה, הלא הוא רק כולו טוב להמשיך טובות. אמנם הענין 
על דרך שאמרו ז"ל  כל העולם ניזון בשביל חנינא בני, אשר על ידי הצדיק הולכין כל 
השפעות טובות, והוא עיקר החיות של כל העולמות, אם כן ממילא כשאינו רוצה ליתן 

מחלקו להרשע, ממילא יש מפלה לרשע. 
וזהו 'ואתה ובניך אתך תשמרו את כהנתכם', היינו, שכל העבדות שלכם יהיה 'לכל 
היינו,  לפרוכת',  'ולמבית  ז"ן.  גימטריא  מזב"ח  כי  טוב,  כל  להמשיך  המזבח',  דבר 
הממשיכים  תהיו  אתם  ואם  טוב.  וכל  ופרנסה  שמים  ויראת  ועבדות  תורה  להמשיך 
כל טוב, אז ממילא תפעלו מפלת הרשעים לאשר לא תתנו להם מכחכם. וזהו 'עבודת 
מתנה אתן את כהנתכם', כי איתא במדרש 'לקחת מתנות באדם', שלקח משה מתנה 
מתנה  עבודת  גם  לכם  אתן  כהנתכם  ידי  על  והיינו,  בסנהדרין.  בסייף  לדון  מהס"מ 

שהיא לדון בסייף כנ"ל, וזהו 'והזר הקרב יומת'. 
ועל כן מרומז כ'הנתכם ו'הזר ה'קרב י'ומת ראשי תיבות שם יוה"ך, שם היוצא מסופי תיבות כי' מלאכיו' יצוה' 
לך', ושם זה נקרא שם חרבו של הקב"ה, כמ"ש במגן אברהם הלכות פסח )סימן תעג ס"ק כט( שעל כן שופכין ט"ז 
פעמים מהכוס, ג' פעמים אצל 'דם ואש ותמרות עשן', י' פעמים אצל 'דם צפרדע' וכו', וג' פעמים ב'דצ"ך עד"ש 
באח"ב', לרמז על זה השם י"ו-ה"ך, שבזה מכים הרשעים. וכן איתא בתיקונים אשר חרבו של קוב"ה יש לה ט"ז 
פיפיות, נגד מילה פריעה מציצה עם י"ג בריתות שנכרתו על המילה. ולזה אמר כבוד אאמו"ר זצוק"ל אשר יוה"ך 
הוא ראשי תיבות ו'את כ'ל ה'רשעים י'שמיד ]תהלים קמה כ[. ועל כן מרומז זאת בתיבות כ'הנתכם ו'הזר ה'קרב 

)אמרי נועם(י'ומת, להמשיך המתנה לדון בסייף לרשעים, ולהמשיך לנו כל טוב סלה.

ונחשב לכם תרומתכם כדגן מן הגורן וכמלאה מן היקב )יח, כז(
הקב"ה  ביד  מפתחות  שלשה  אז"ל  כי  התפילה,  כח  גודל  אותנו  מלמדת  שהתורה  י"ל 
בלבד, והם: פרנסה יולדת ותחיה כידוע, הנרמז בתיבת 'מפת"ח' ר"ת ת'חית מ'תים פ'רנסה 
ח'יים. והנה אותו של תחיית המתים יפתח לעתיד אבל אותן של פרנסה וחיים צריכים בכל 
דור ודור, ויש כח ביד ישראל ע"י תפלתם לפתוח אותם שערים, אף שהן ביד הקב"ה לבד. 

וידוע מדברי המדרש בפסוק 'ויקחו לי תרומה – לרומם אותי בתפילתכם' גם רמזנו 
שם אשר 'תרומה' עולה 'קול תפלה'. וזהו: 'ונחשב לכם תרומתכם', היינו התפילה שלכם 
תהא חשובה מאד, כי כוחה לפתוח שערים שהם ביד הקב"ה לבד, וזהו 'כדגן מן הגורן' 
בבטן  'כעצמים  שכתוב  ע"ד  יולדת  על  רומז  היקב'  מן  'וכמלאה  הפרנסה..,  מפתח  הוא 
ק'ראנו, ר"ת יב"ק כידוע  ב'יום  י'עננו  המלאה', והישועה אל היולדת באה מן השם של 

לענות בעת צרה, וזהו: 'כמלאה מן היק"ב'  אשר מפתח היולדת ג"כ נפתח ע"י תפילה. 
)אמרי נועם( 
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מי שהפריש חמשה סלעים לצורך פדיון הבן ובא אחר והזיק המעות האם חייב לשלם

הרה"ק רבי נחמן מהארדענדקא זי"ע
ב' תמוז תקכ"ה

נתינת מתנות  ומצוות  ית"ש על מצות פדיון הבן  ציונו הבורא  בפרשתינו 
פודין  אין  אבל  כסף  ובשוה  בכסף  לפדות  אפשר  הבן  פדיון  והנה,  כהונה. 

בקרקעות עבדים ושטרות.
ויש להסתפק באחד שהפריש חמשה סלעים לצורך פדיון בנו, האם המעות 
נעשו ממון שבט הכהונה, או דילמא כיון דליכא חיוב להפריש מעות מסוימים 

א"כ אין בהפרשתו כלום, דחיובא רמי אקרקפתא דגברא ולא על המעות.
בעז"ה  נראה  הכהנים,  לרשות  המעות  נכנסו  דבהפרשה  הצד  ולבאר 
בהקדם דברי הריב"ש ז"ל בסי' קל"א וז"ל "ואשר שאלת למה תקנו ברכה 
לכהן בפדיון יותר מבשאר מתנות כהונה כשזוכה בהן, י"ל דבשאר מתנות 
כהונה אינו עושה הכהן כלום רק שזוכה במתנות משלחן גבוה אבל בפדיון 
אף על פי שאין עושה מצוה וכו' מ"מ זכה בבן ונותנו לאב בפדיונו". ]וגדולה 
מזו דעת הבה"ג ז"ל הביאו הרמב"ן ז"ל בהל' בכורות פ"ח סי' ע"ט דבכל פדיון הבן צריך להוסיף 
חומש כדין פודה הקדש[, ולפי"ז שפיר י"ל דכיון דאיכא בפדה"ב ענין פדיון הבן 
מרשות שבט הכהונה, שפיר שייך בזה ענין הפרשה, וכדמצינו בפטר חמור 
דלר' יהודה דאסור בהנאה ופודהו בשה, ניתר הפט"ח בהנאה ואם מת השה 

אינו חייב לפדותו בשה אחר.
סלעים  ה'  דהמפריש  א'  נ"א  בבכורות  דתנן  מהא  הספק  לפשוט  ואין 
סלעים  החמשה  דכשהפריש  נימא  ואי  באחריותן,  חייב  ונאבדו  לפדה"ב 
נעשה ממון הכהנים אמאי חייב באחריותן, ומאי שנא מתרומות ומעשרות 
וכדו' דאינו חייב באחריותן. הא ליתא, דכל נדר שהפריש קרבן ואבד חייב 
והיינו טעמא, משום  באחריותו אע"ג דבהפרשתו חל קדושה על הקרבן. 

דחיובא רמי על כתפי'.
ואין לפשוט הספק לאידך גיסא, מדאמרי' בבכורות נ"א א' דבעי' קרא 
למילף דהמפריש חמשה סלעים לפדיון בנו חייב באחריותו, ותיקשי, אם 
נימא דהפרשה בפדה"ב לאו מילתא היא מאי ס"ד דאינו חייב באחריותו. 
די"ל דזה גופא דהפרשה לאו מילתא היא ילפי' מהך קרא, ולולי קרא הו"א 

דכשהפריש נעשה ממון הכהן ואינו חייב באחריותו. 
מסוים  חפץ  שהפריש  דמי  מצינו  דלא  מהא  להוכיח,  יש  אכתי  אמנם 
דהחפץ  נימא  ואי  לכהן,  אחר  ממון  ליתן  יוכל  לא  שוב  קיים,  והחפץ 
שהפריש נעשה ממון השבט, היאך יכול לפדות בנו בחפץ אחר או מעות 
אחרים. ודוחק לומר דמה שיכול ליתן מעות אחרים היינו משום דנחשב 
כלוה החמשה סלעים שהפריש ונותן אחרים תחתיהם וכדכ' הקצוה"ח ז"ל 

בסי' רמ"ג סק"ד לענין מעות עניים יעו"ש.
והנה בספק זה מצינו פלוגתת רבנן קמאי ובתראי ז"ל. ולא אזכיר אלא 

מקצתם ומה שיש לפלפל בעז"ה בדבריהם הק'.
המהרי"ט אלגזי ז"ל בפ"ח דבכורות אות ס"ג הביא פלוגתת הראשונים 
ז"ל, אהא דאמרי' בבכורות מ"ז ב', "איתמר כהן שמת והניח בן חלל, רב 
חייב  אין  הונא אמר  רב  בר  רבה  לפדות את עצמו  חייב  הבן  חסדא אמר 
לפדות את עצמו. כל היכא דמת האב לאחר שלשים דכולי עלמא לא פליגי 
דאין הבן חייב לפדות את עצמו שהרי זכה אביו בפדיונו". ודעת רש"י ז"ל  
בד"ה שהרי, דהאב חייב להפריש חמשה סלעים ואח"כ נוטלן לעצמו כיון 
דכהן הוא, וכ"כ הרא"ש ז"ל המובא בשיטמ"ק ז"ל. אבל מדברי התוס' שם 
להדיא  וכ"ה  סלעים,  חמשה  להפריש  צריך  האב  דאין  מוכח,  הבן,  ד"ה 

בדברי התוס' חיצוניות שהביא השיטמ"ק ז"ל.
וכ' מהריט"א ז"ל לבאר פלוגתתם, דדעת התוס' דההפרשה בפדה"ב אין 
לה משמעות כלל, ולפיכך כיון דהאב הוא כהן ומעכב הפדיון לעצמו א"צ 
להפריש דמה תועלת בהפרשתו. אבל רש"י והרא"ש ז"ל ס"ל, דגם בפדה"ב 
הפרשה מילתא היא, וא"כ כדי לפטור חיוב הבן שהוא חלל חייב להפריש 
ונעשו המעות ממון השבט, וממילא נוטלם האב לעצמו דכהן הוא, יעו"ש.

מגמ'  להוכיח  לו  הי'  ז"ל  דבריו  דלפי  עצומה.  קושיא  לפי"ז  לי  וקשיא 
דכהנים  רבא  קאמר  א'  ד'  בבכורות  דהנה  להפריש,  חייב  דהכהן  ערוכה 
במדבר,  ישראל  בכורי  את  פטרו  אם  מק"ו,  בכוריהם  את  לפדות  פטורים 
חייבים  דהכהנים  הו"א  ק"ו  דלולי  והיינו  יעו"ש.  עצמם  את  שיפטרו  ק"ו 

לפדות את בכוריהם.
והשתא אי נימא דהפרשה בפדה"ב לאו מילתא היא, צ"ע למאי בעי' ק"ו, 
הא גם אם היו הכהנים חייבים, ליכא נפק"מ בזה, דבלא"ה אינם צריכים 
מיד  מוציאין  דאין  כהונה  וככל מתנות  אחר,  לכהן  סלעים  ליתן החמשה 
הכהנים עצמם. וליכא למימר דכהנים דנקטינן אגב לוים קתני לה ועיקר 
הק"ו נצרך ללוים, הא ליתא, וכדמשמע מדברי רש"י ז"ל ד"ה ואהרן ויעו"ש 

בתוד"ה ואהרן.
וליכא למימר דנפק"מ לתפיסה, דאם תפס כהן אחר אין מוציאין מידו, דזה 
אינו, דפשיטא כיון דאבי הבן הוא כהן איך יוכל כהן אחר לתפוס ממנו, אלא בע"כ 
דלולי קרא הו"א נהי דאין מוציאין מידם לכהן אחר מ"מ חייבים להפריש, וצ"ע. 
וליכא למימר דנפק"מ אם מת האב דצריך לפדות הבן מנכסי האב, דלולי 
ונותנין לכהן אחר, זה  קרא הו"א דמוציאין החמשה סלעים מרשות הקטן 
אינו, דכיון דהבן הוא כהן אין מוציאין מנכסיו לפדות אותו אע"ג דהוא קטן.

וליכא למימר דבעי' קרא לפטור כהנים מפדה"ב, דלולי קרא נהי דהכהן 
עצמו אין מוציאין ממנו, מ"מ נפק"מ אם בא אחר וקדם את האב וקודם יום 
השלושים נתן חמשה סלעים לכהן אחר מדין זכין, הו"א דחל הפדיון והכהן 
האחר זכה בזה, קמ"ל דהכהנים פטורים לגמרי מפדה"ב, דזה אינו, דפשיטא 
דבכה"ג ליכא דין זכין, דאיזה זכות הוא לאב הכהן, דהרי מעות לא הרויח 
דבלא"ה אין מוציאין ממנו ואין כאן אלא המצוה, ובודאי דבכה"ג האב הכהן 
לקיים  בעצמו  דרוצה  דעתו  גילה  וכשהאב  בעצמו,  המצוה  לעשות  רוצה 

המצוה ליכא דין זכין, וכדכ' מהרש"ל ז"ל ביש"ש בקידושין פ"א סי' נ"ד.
וליכא למימר דנפק"מ להיכא שאדם יזכה המעות לאבי הבן ובזה יפדה 
את בן חבירו דזה נחשב כאילו האב קיים המצוה וכדכ' הש"ך ז"ל בנקוה"כ 
ביור"ד סי' ש"ה סק"א, דכיון דהמעות נעשו של אבי הבן לאו כל כמיני' 
דהמזכה, ליתן המעות לכהן אחר כיון דאבי הבן אילו הי' פודה ממעותיו 

הי' נוטל המעות לעצמו, וז"ב.
שו"ר דיש לדחות ההוכחה, דבאמת י"ל דהק"ו נצרך רק ללוים ואגב לוים 
נקטו נמי כהנים, והא דכ' רש"י ז"ל דהק"ו נצרך נמי לכהנים, היינו משום 
דרש"י ז"ל לטעמי' אזיל, למאי דהוכיח המהריט"א ז"ל דבבן חלל צריך הכהן 
להפריש, דלפי"ז שפיר נצרך הק"ו גם לכהנים, ולמימרא דא"צ להפריש, אבל 

לדעת התוס' שם דהאב א"צ להפריש שפיר י"ל דהק"ו נצרך רק ללוים.
ונלע"ד בעז"ה הוכחה נפלאה מדברי הגמ' הנ"ל ולאידך גיסא דליכא דין 
הפרשה במעות פדה"ב, דהנה באמת יל"ע אם נימא דשייך הפרשה במעות 
פדה"ב, א"כ צ"ע גוף הק"ו, היאך ילפי' מק"ו ממה שפטרו בכורי הלוים את 
בכורי ישראל דהם עצמם פטורים, וצ"ע נימא דיו לבא מן הדין להיות כנדון, 
דהא בכורי ישראל במדבר שנפדו ע"י בכורי הלוים הוי כאילו הופרשו ואח"כ 

נפדו ע"י הלוים, וא"כ נימא דיו, ובכורי הכהנים נמי ניבעי עכ"פ הפרשה.
הפרשה  כעין  הוי  במדבר  ישראל  בבכורי  האם  לדון  יש  גופא  בזה  מיהו 
דילמא לא היתה שם הפרשה אלא התורה אמרה דבכורי  או  פדיון,  ואח"כ 
ישראל ששוים במספרם ללוים נפדו ממילא, ולא נתחייבו בפדיון אלא היתרים 
על כ"ב אלף הלוים. וכן מסתברא, דאל"כ בהמת הלוים שפטרו פטרי חמוריהם דישראל, אם נימא 

דהוי כעין הפרשה ואח"כ פדיון, הי' מן הדין דבהמת הלוים שפדו הפט"ח יאסרו בהנאה.  
והנה המהרי"ט אלגזי ז"ל הוציא מזה כמה חידושי הלכות.

בתרומות  דדוקא  כתב  ס"ח  ומתנה  זכיה  בהל'  ז"ל  אפרים  המחנה  א[ 
ואין לבעלים בהם  ומתנות כהונה דמשעה שהפרישם נעשה ממון כהנים 
אלא טובת הנאה אין מוציאין מיד הכהן, אבל מעות פדה"ב דלא נעשו ממון 

כהנים, אם תקפה הכהן מוציאין מידו.
הרמב"ם  רש"י  דדעת  דהוכיח  דלמאי  הנ"ל,  ז"ל  אלגזי  מהרי"ט  וכתב 
והרא"ש ז"ל דהמפריש מעות לפדיון בנו הוי המעות ממון כהנים, א"כ שפיר 

מהני תפיסה בזה לאחר שהופרשו המעות לצורך פדה"ב.
סלעים  ה'  הפריש  דאם  דהעלה  דלמאי  הנ"ל,  ז"ל  המהריט"א  כתב  ב[ 
נעשה ממון השבט, א"כ בכל ספק חיוב פדה"ב נהי דאינו חייב ליתן ה"ס 
דיכול  וכיון  מדאורייתא,  מצוה  ספק  נמי  הוי  הא  מ"מ  דהממע"ה,  לכהן 
לצאת ידי חובת המצוה אם יפריש ואח"כ יטלו לעצמו, חייב לעשות כן, 

דאין לו בזה הפסד ממון.
ז"ל  המהריט"א  לדברי  דהנה  גדולה,  קושיא  ז"ל  בדבריו  לי  וקשיא 
אין  הכהן  תפס  אם  השבט,  ממון  נעשה  לפדה"ב  ה"ס  דכשמפריש  הנ"ל 

מוציאין מידו, א"כ הדין נותן דבספק חיוב פדה"ב והפריש ה"ס יכול הכהן 
לתפוס וככל ספק מתנו"כ דאם תפס הכהן אין מוציאין מידו, וא"כ הא דכ' 
המהריט"א דבספק חיוב פדה"ב חייב להפריש דאין לו הפסד, קשיא טובא, 
דודאי אית לי' הפסד, דאם לא יפריש אין הכהן יכול לתפוס דאין כאן ממון 
השבט. אבל השתא דהפריש והמעות שייכים מספק לשבט הכהונה, הדר 
דינא ככל ספק בכור וכדו' דמועיל תפיסה. וכדהעלה המהריט"א ז"ל גופי' 

בסי' פ"ב או"ק א' סוד"ה ואין לומר.
וליכא למימר דמה שנולד זכות תפיסה לא מיקרי הפסד, הא ליתא, וכדהוכחנו 
בע"ה במ"א מהא דכתב מרן הכסף משנה ז"ל בפכ"א מהל' עדות ה"ד דראובן 
שהי' לו זכות תפיסה בממון של שמעון ובאו עדים וזממו לבטל הזכות תפיסה של 

ראובן והזימו אותם חייבים לשלם דגם זכות תפיסה הוי ממון, יעוש"ה.
ג[ הגרעק"א ז"ל בתשו' קמא סי' ר"ג כתב וז"ל, "דגם במכירי כהונה לא 
מצינו רק בדבר בעין. דאף דבשעה שאומר הכהן ליתן לאחר עדיין ליתא 
דמי  כהן  ליד  כמטי  לעולם  כשבאו  כך  אחר  מקום  מכל  בעולם,  למתנות 
ונותנם לאחר עבורו. אבל בפדיון הבן דאינו דבר בעין, אף אם מפרש זה 
יהיה לפדיון, מכל מקום הא אין החיוב דוקא על דבר זה, ולא יצא מרשות 
נותן עד דמטי לידיה דכהן. וכמו בלוה דמיחד מעות שיהיה לפרעון החוב, 
ולא יצא מרשות הלוה בשום דבר עד דבא ליד  לא נכנס לרשות המלוה 

המלוה, אף דלא גרע המלוה ממכירי כהונה דהא מחוייב ליתן לו".
ז"ל  כהמחנ"א  נימא  אם  רק  א"ש  ז"ל  הגרעק"א  סברת  האם  ונסתפקתי 
דהפרשה בפדה"ב לאו כלום הוא, אבל לסברת מהריט"א ז"ל דבהפרשת ה"ס 
נעשה ממון השבט, שפיר שייך בזה מכירי כהונה. או דילמא, עיקר סברת 
הגרעק"א ז"ל היינו משום דליכא חיוב ליתן דוקא חפץ זה, וא"כ גם לסברת 

מהריט"א ז"ל דנעשה ממון השבט, מ"מ אין החיוב דוקא על מעות אלו.
ואם נימא כהצד הראשון, דלסברת מהריט"א ז"ל שייך שפיר מכירי כהונה 
בפדה"ב, יש לבאר בזה הא דנקט המהריט"א ז"ל בפ"ח דבכורות אות ע' דאיכא 
דין מכירי כהונה בפדה"ב יעו"ש. ולדברינו הנ"ל ניחא מאד, דהמהריט"א ז"ל 
לטעמי' אזיל דהפרשה בפדה"ב נעשה ממון השבט ושייך שפיר מכירי כהונה.
ונראה בעז"ה להכריח מסברא כהצד הראשון, דדברי הגרעק"א ז"ל א"ש 
רק אם נימא דהפרשה בפדה"ב לא נעשה ממון השבט. דהנה נראה דסברת 
הגרעק"א ז"ל דבפדה"ב ליכא דין מכירי כהונה אתיא שפיר רק לדעת רש"י 
ז"ל בגיטין ל' א' ד"ה במכירי, דטעמא דמכירי כהונה היינו משום דשאר 
הכהנים אסוחי אסחי דעתייהו מזה והוי כעין יאוש. אבל לדעת התוס' בב"ב 
קכ"ג ב' ד"ה הכא, דטעמא דמכירי כהונה היינו משום דהוי כמתנה מועטת 
שאסור לחזור בו, הנה לפי"ז נראה דגם בפדה"ב איכא דינא דמכירי כהונה, 
ליתן  שמבטיח  מי  דגם  בעין,  שאינו  בדבר  נמי  שייך  מועטת  מתנה  דהא 
מעות מתנה מועטת אסור לחזור בו, וכדמשמע מדברי הרמ"א ז"ל באהע"ז 

סי' נ"א ס"א יעו"ש, ומדבריו ז"ל בדרכי משה חו"מ סי' של"ג סק"ה.
ומדאתינן להכי דדברי הגרעק"א ז"ל א"ש רק לדעת רש"י ז"ל, א"כ לפי"ז 
כיון דההפרשה מכניסה המעות לרשות הכהנים ומסתמא עומד ליתן מעות 

האלו למכירי כהונה שייך בזה הסברא דשאר הכהנים התייאשו מזה.
מיהו יש לבאר כונת דברי הגרעק"א ז"ל באופן אחר קצת, דבכל מתנות 
כהונה במכירי כהונה הוי כהבטיח ליתן להם כל מתנות הכהונה שיפריש 
מנכסיו, אבל פדה"ב אין זה מתפרש כהבטחה ליתן להם החמשה סלעים, 
ממונית,  הבטחה  זה  ואין  הבן,  פדיון  מצות  אצלם  לקיים  כהבטחה  אלא 

ולפי"ז דברי הגרעק"א ז"ל א"ש גם לדעת התוס'. וצ"ת.   
ד[ אמרי' בחולין ק"ל ב' "אמר רב חסדא המזיק מתנות כהונה או שאכלן 
פטור", וללישנא קמא ילפי' מדכתיב 'זה', וללישנא בתרא היינו משום דהוי 

ממון שאין לו תובעין, וכן פסק הרמב"ם ז"ל בפ"ט מביכורים הי"ד.
והשתא לפי"ז, לדעת מהריט"א ז"ל דהמפריש חמש סלעים לפדיון בנו 
מבעיא  ולא  פטור.  אלו  מעות  המזיק  א"כ  השבט,  לרשות  המעות  נכנסו 
דאינו חייב לשלם לשבט הכהונה, אלא גם לאב המפריש אינו חייב לשלם 
דאין המעות שלו. ואע"ג דע"י שהזיק המעות, חייב עתה האב ליתן חמשה 
סלעים אחרים לכהן, מ"מ אין זה אלא גורם לממון וקיי"ל דלאו כממון דמי.

ומעתה לפי"ז צ"ע הא דכ' המהריט"א ז"ל הנ"ל דבכל ספק חיוב פדה"ב 
חייב להפריש מספק דלית לי' הפסד ממון, ולדברינו עתה צ"ע, דודאי אית 
לי' הפסד ממון דאם אדם אחר יזיק הממון או יוציאם לצרכיו אינו חייב 

לשלם לו מספק, דשמא הוי ממון השבט, וצ"ע.
אלא אם נימא, דאין זה דומה למזיק מתנות כהונה דהוי ממון שאין לו 
תובעין, אבל בספק חיוב פדה"ב דאבי הבן מחזיק בו כדין הממע"ה, א"כ 
נהי דהכהן יכול לתפוס המעות וכנ"ל, מ"מ כיון דחזקה מה שתחת יד אדם 

שלו, אדם אחר שיגזול המעות או יזיקם חייב לשלם.
אבל מסתפק אנכי מאד בזה, דאטו נימא דאם ראובן מוחזק בחפץ מדין 
והזיק  אחד  ובא  ממנו,  ולתפוס  לחזור  לשמעון  שמותר  ובאופן  הממע"ה 
יימר שאתה התובע, הא שמא החפץ  לומר למוחזק מאן  יוכל  וכי  החפץ 
הנזק  דמי  וישלם  ילך  הרי אם המזיק  גיסא  לאידך  שייך לשמעון, אמנם 
גם  המזיק  יאמר  א"כ  משמעון,  המעות  להוציא  ראובן  יוכל  לא  לשמעון 

עתה רצוני לשלם לשמעון.
תו יש לדון גם אם נימא שהמזיק יכול לדחות את ראובן ולשלם לשמעון, 
מ"מ הרי ראובן יש לו בעלות של מוחזקות בחפץ, דמוחזקות נמי מגדיר 
בעלות  שויי  דמי  לראובן  המזיק לשלם  עכ"פ  יתחייב  א"כ  בחפץ,  בעלות 
מוגבלת בחפץ, כמה ששוה בשוק להיות מוחזק בחפץ, ואין זה גורם לממון 

אלא שויות אמיתית בגוף החפץ, וצ"ת.

בכל ביתי נאמן הוא
בין בני היכלא קדישא דרבינו הבעל-שם-טוב הקדוש זי"ע, 
בלטה דמותו הרוממה של תלמידו המובהק ומחותנו – הרה"ק 
רבי נחמן מהארדענקא, שרבו הקדוש כתב עליו "נאמן ביתי", 

וידוע שאף התייעץ עמו רבות.
ממעזריטש  בער  רבי  הרבי  הגדול  המגיד  ששלח  ובאגרת 
לרבו הבעש"ט הקדוש כתוב לאמר: "האמת אגיד ולא אבוש, 
כי רואה אני סימן טוב בתלמידו המוכ"ז הרב הק' מוהר"ן נ"י 
הוא  כל-שכן,  לא  ורבו  וקדוש,  צדיק  הוא  כי  מארידענקא, 

תלמידו בעצמו נפח בי רוח חיים".

אם הבנים שמחה
מוח"ז  מפי  שנשמעו  צדיקים  )סיפורי  ונחמדים"  "נאמנים  בספר 

הגה"צ רבי יעב"ץ רוטנר זצ"ל מחליסה( כתוב לאמר:

היא  כי  אומרים  )יש  וצדקנית  כשרה  אחת,  באלמנה  "מעשה 
היתה אחותו של המגיד הרה"ק רבי יחיאל מיכל מזלאטשוב(, אשר ביקשה 

להינשא לאיש צדיק וירא אלוקים. שדכן אחד הציע את שמו 
של הרה"ק רבי נחמן, וההצעה הוטבה בעיניה.

הודיע  נחמן,  רבי  לפני  השידוך  דבר  את  הציעו  כאשר  אך 
ואמר, כי דורש הוא תנאים קשים נבת זוגו. ואשה זו שצדקנית 
הקשים,  התנאים  אף  על  היא  מוכנת  כי  לאמר,  שלחה  היתה 

שכן עז רצונה לזכות בבעל קדוש שכזה.
הודיע רבי נחמן, כי התנאי הראשון שהינו דורש הוא לערוך 
את החופה ואת הנישואין אצלו, ותיכף אחר כלות ימי ה'שבע-
ברכות' ברצונו לצאת מן הבית, וכמעט שלא ישהה בבית, אלא 
לעתים רחוקות. והוסיף על כל תנאים נוספים, דומים. קיבלה 
הימנו,  וביקשה  התנתה  היא  אף  אף  הכל,  את  עליה  האשה 

שיבטיח שיהיה להם בן זכר.
אחר  ותיכף  ומוצלחת,  טובה  בשעה  נחגגה  החתונה  ואכן, 
ימי השמחהעזב רבי נחמן את מעונו ונדד לבדו בעולם, לתקן 
קצר  לביקור  חוזר  היה  לפעם  מפעם  השי"ת.  במלכות  עולם 

בביתו.
כעבור תקופה פנתה אשתו הרבנית אל רבינו הבעל-שם-

וסיפרה לפניו את כל הקורות איתה. אמר לה הבעש"ט  טוב 
הקדוש: "איך האב פאר איהם מורא" )הני מפחד ממנו(. בפעם 
הקודש  אל  הרבנית  וזוגתו  נחמן  רבי  יחדיו  נכנסו  אחרת, 
פנימה, אז שאלו הבעש"ט הקדוש על התנהגותו זו. נענה רבי 
נחמן ואמר: 'אספר לרבינו את האמת, ראיתי ברוח הקודש, כי 
כאשר תלד אשתי בן זכר יגיע זמנה להיפטר מן העולם, ועל 
כן דוחה אני אותה כל הזמן, למען יאריכון ימיה על האדמה, 

לאורך ימים ושנים'...
ההבטחה  את  נא  'קיים  האשה  התחננה   – זאת'  'למרות 

במהרה, ואל תעכב אותו למען אריכות ימיי'..
ילדה  תקופה  כעבור  ואכן  הסכמתה,  את  נחמן  רבי  קיבל 

במזל טוב בן זכר, ויקרא שמו בישראל 'שמחה'.
זמנה  הגיע  כי  הצדקנית  היולדת  ידעה  הבן  לידת  לאחר 
לבה  מעומק  ה'  אל  ותתחנן  טוב,  שכולו  לעולם  לעבור 
ובדמעות שליש, כי יחוננו אותה מן השמים בחודש נוסף עלי 
הרך  עוללה  עם  בצוותא  לשהות  תוכל  אשר  למען  אדמות, 
קרבת  את  להרגיש  שיזכה  ללידתו,  הראשון  בחודש  לפחות 
אמו, בטרם יתייתם ממנה, ואכן תפילתה התקבלה, וקצבו לה 

מן השמים חודש ימים נוסף.
פתח  ואז  העולם,  מן  צדקנית  אותה  נסתלקה  חודש  לאחר 
ואמר רבי נחמן, בעלה הגדול והקדוש: 'כמה חבל שלא ביקשה 
אותה צדקנית בתפילתה, לבטל כליל את גזירת הסתלקותה 
מן העולם, שכן בכח תפילותיה ודמעותיה בקעה היא את כל 
החומות שבשמים ממעל, וקרעה את כל המסכים המבדילים 
בין ישראל לאביהם שבשמים. כל השערים היו פתוחים לפניה, 
ואילו היתה מבקשת להאריך ימים ושנים היתה תפילתה עולה 

השמימה ומתקבלת לרחמים ולרצון'...
משגדל שמחה הבן היקיר והגיע לפרק האיש מקדש, שידך 
הרה"ק  של  בתו   – ע"ה  פייגא  מרת  הצדקנית  עם  אביו  אותו 
רבינו  של  בתו   – ע"ה  אדל  הצדקנית  והרבנית   – יחיאל  רבי 
נחמן  רבי  הרה"ק  נולד  ומהם  זי"ע,  הקדוש  הבעל-שם-טוב 
מברעסלב, שנקרא על דמו של האי סבא קדישא – רבי נחמן 

מהארדענקא".

ע"כ מתוך הספר "נאמנים ונחמדים".

ארי עלה מבבל
נחמן  רבי  עלה  תקכ"ד,  שנת  בשלהי  ימיו,  בערוב 
הקדוש,  הבעש"ט  תלמידי  מרעיו,  קבוצת  עם  מהארדענקא 
לחונן את ארץ חמדת אבות, והוא השתקע בעיר טבריה, שם 
כבוד  ומנוחתו  תקכ"ה,  תמוז  ב'  ביום  כשנה,  כעבור  נסתלק 

בבית העלמין העתיק שבטבריה.
נחמן  רבי  על  הרבה  ידוע  לא  הקודש  בארץ  זו  מתקופתו 
אם כי נשתמר סיפור על התנהגותו ועל אודותיו בפי תושבי 
טבריה, אשר פורסם על ידי הגה"ק רבי משה קליערס – רבה 

של טבריה, בספרו "טבור הארץ" )טבריה תרס"ו( וזה לשונו:
לכת.  בהצנע  היה  פה  שישב  שבעת  מזקנים  "ושמעתי 
שאשכנזים עדיין לא ישבו אז בטבריא רק ספרדים. והם לא 
ידעו מגודל קדושתו, רק החזיקוהו לאדם כשר, רק אחר כך 
עד  גשמים  עצירת  היתה  אחת  שבשנה  סיבה,  ידי  על  נתגלה 
מאד, וציווה הרה”צ ר”ן הנזכר, שילכו למערת ר’ חייא ובניו 
להתפלל שמה על הגשמים. וגם הוא הלך עמהם. וציווה להם, 
שיקחו עמהם בגדי חורף למחסה מזרם וממטר. והיה אז יום 
חם וצח כעצם השמים לטוהר, הם יצאו מן העיר לילך למערת 
ר’ חייא ובניו זיע”א ובגדי החורף בידם. ואז עמד בשער העיר 
בידם,  חורף  ובגדי  הולכים  שהם  וכראותו  העיר,  ושופט  שר 
צחק מהם הרבה. ירק בפניהם ואמר, שאם יחזרו להעיר ולא 
הם  רגליו.  כפות  תחת  הנזכר  הרה”צ  את  ירמוס  הגשם,  ירד 
פני  נוכח  שיחם  ושפכו  ובניו,  חייא  ר’  למערת  לדרכם  הלכו 
ה’, והשמים נתקדרו בעבים וירד גשם שוטף עד מאד, ולולא 
יכלו לבוא העירה. וכאשר חזרו  שהיה להם בגדי החורף, לא 
העירה המתין להם בשער העיר שר ושופט העיר הנזכר, ולקח 
את הרה”צ הנ”ל והרכיב אותו על כתפיו ונשאו עד תוך העיר, 
שירדו,  וברכה  רצון  הגשמי  על  ושמחה  צהלה  טבריא  והעיר 
וגם כי נתקדש שמו הגדול ית”ב, וכל הנכרים אמרו מי כמוך 

באלוקים ומי כעמך ישראל".
זכותו תגן עלינו ועל כל ישראל, אכי"ר. 

זכות אבות – שני צדדים למטבע
וַיִּקַּח קֹרַח בֶּן יִצְהָר בֶּן קְהָת בֶּן לֵוִי וגו' )טז, א(.

וברש"י: "ולא הזכיר בן יעקב שבקש רחמים על עצמו שלא 
יזכר שמו על מחלוקתם וכו', והיכן נזכר שמו על קרח בהתיחסם 

על הדוכן" וכו'.

צורים"  "מראש  בקונטרס  )דזיקוב(,  פתורא"  "לעטר  בזמירות 
מובא הסיפור דלהלן:

הרבי  הרה"ק  קרא   – מיוחסים"  תלמידים  לקבל  רצוני  "אין 
רבי אלימלך מליזענסק לעבר האברך הצעיר בנן של קדושים, 
אלא  לשלום.  דברו  רצה  ולא  כנפיו  בצל  לחסות  בא  אשר 
ואף  ויבך,  קולו  וישא  ממנו,  הרפה  לא  היה,  שפיקח  שהאברך 
השכיב את עצמו על הארץ בפישוט ידים ורגלים, כשהוא מתחנן 

על נפשו: "וכי מה אשם אני כי נולדתי לאמי המיוחסת?!"...

לשמע הדברים היוצאים מן הלב אורו פני הצדיק, והוא צירף 
ל'יחיד  והיה  גדל  כי  עד  את הצעיר לחבר תלמידיו המובחרים, 

בדורו בחכמת אלקים', הוא מרן רבינו הק' מראפשיץ.

באותה שעה פתח הצדיק ואמר את הדברים שהובאו בספרו 
הקדוש נועם אלימלך )בפרשתנו(:

פירש  א(,  טז,  )במדבר  לוי'  בן  קהת  בן  יצהר  בן  קרח  "...'ויקח 
רש"י: 'ולא הזכיר בן יעקב שביקש כו', והיכן נזכר שמו על קרח 
והיכן  ז"ל  ויש לדקדק על קושיות רש"י  בהתיחסם על הדוכן', 

כו', מה היה קשה אם לא היה נזכר שמו בשום מקום. ויש לפרש, 
קשה  היה  כי  גדול,  דבר  לנו  להורות  בקושיתו  כיון  ז"ל  שרש"י 
לרש"י בהפסוק מה לנו ליחוסו 'בן יצהר' כו', אלא פירושו הוא, 
שלקח את היחוס הזאת למחלוקתו וחלק עליהם מחמת יחוסו, 
ושורש  כו'.  שביקש  במחלוקתו  יעקב  של  יחוס  את  זכר  ולא 
בשעה  לאדם  לו  ועומדת  גדול  דבר  הוא  אבות  שזכות  הדבר, 
שהוא רוצה לעבוד את ד' שיהיה לו סייעתא מן השמים לעשות 
המצוה בשלימות, וזאת אינו אלא כשלא לקח מעלת היחוס לצד 
רש"י  שפירש  וזה  הבורא.  לעבודת  לו  עומדת  בודאי  אזי  אחר, 
אזי  המחלוקת  על  שמו  נזכר  שלא  וכיון  יעקב',  בן  הזכיר  'ולא 
ומפרש  שמו  נזכר  והיכן  הבורא,  לעבודת  שמו  שנזכר  בודאי 

שנזכר שמו על הדוכן, והבן". 
ציון  בן  רבי  הרה"ק  סיפר   - קלים  בשינויים   – סיפור  אותו 
רבי  הרה"ק  אביו  בשם  פנחס(,  פרשת  ציון,  )קדושת  הי"ד  מבאבוב 
רבי  מדזיקוב.  אליעזר  רבי  הרה"ק  רבינו  חתן  מבאבוב,  שלמה 
בימי  "אשר  מראפשיץ:  מר"ן  זקנו   – חותנו  על  סיפר  שלמה 
הקדשים  קודש  צל  תחת  לחסות  אותו  לבו  נשא  בעת  עלומיו, 
וילך מעיר  רגליו  וכיתת את  זצ"ל,  ר' אלימלך מליזענסק  הרבי 
לעיר הלוך ונסוע לליזענסק, ובכל מקום עברו היה פונה לבית 
חסידים  חבורת  בו  ויפגעו  בדרך  ויהי  החסידים.  של  המדרש 
להם  נודע  כאשר  ויהי  להם,  והתחבר  רבם  פני  לקבל  ההולכים 
שהוא בן הגאבד"ק לינסק )הרה"ק רבי מנחם מענדיל מלינסק זי"ע(, ונכד 
הגאון ר' יצחק'ל האמבורגער )הגה"ק רבי יצחק הלוי הורוויץ זי"ע אבד"ק 

כל  'לשוא  לו:  אמרו  תרשישים,  מגזע  בקודש  ולמעלה  אה"ו(, 

עמלך חברנו, כי הרבי אמר, כי מיוחס אי אפשר לו להיות חסיד, 
לכן הטוב הוא שתשוב לביתך'. אבל הוא לא פנה אל דבריהם, 
אך בקרב לבו היה דואג ומתאנח על גורלו אשר הוא נדחה מעל 

עדת החסידים.
אלימלך  רבי  הרבי  של  קדשו  להיכל  לבוא  דרכו  "והמשיך 
זצ"ל, ובדרכו על מפתן הבית פרץ בבכי רב ויתעלף, ויהי כאשר 
ומה  פשעי  'מה  ויאמר  ויקרב  לשלום,  הרבי  שאלו  רוחו  שב 
חטאתי שנולדתי אצל הרבנית מלינסק?, הכי שאלו אותי?, אם 
היו שואלין אותי ברור לי כשמש שהייתי בוחר להיות נולד אצל 
איזו זיצערקע - היינו האשה היושבת בשוק למכור סחורתה - 
כדי שאוכל להיות חסיד והייתי מוותר על כל היחוס, ולמה זה 
איגרע לבלתי הקרב בדרך הקודש הזה דרך החסידות?'. והרבי 
ר' אלימלך התפלא על דבריו וישאלהו מאי האי דקמן, ויאמר, כי 
אמרו לי משמיה דמר דמיוחס אי אפשר לו להיות חסיד, ויאמר 
'אברך! לא נאמרו לך הדברים כהווייתן,  לו הרבי רבי אלימלך: 
כי לא כך אמרתי שאי אפשר למיוחס להיות חסיד, רק שקשה 
על המיוחס להיות חסיד, אבל המיוחס אשר חפץ וחושק לדרך 
ד'  בהר  לעלות  מסייעתו  אבותיו  זכות  אדרבה  הזה,  הקודש 
במדרגות גבוהות ורמות'. ופירש אז בטעם הזה את דברי רש"י 
בן  הזכיר  ולא   - לוי  בן  קהת  בן  יצהר  'בן  קרח  פרשת  ריש  ז"ל 
יעקב, שביקש רחמים על עצמו שלא יזכר שמו על מחלוקתם, 

והיכן נזכר שמו, בהתייחסם על הדוכן'...".

לתגובות הערות והארות

המעות  האם  הבן  לפדיון  סלעים  חמשה  בהפריש  להסתפק  יש  א[ 
שייכים עתה לשבט הכהונה או דילמא הפרשה בפדה"ב לאו כלום הוא.
דליכא  באחריותם  חייב  ואבד  הפריש  דאם  מהא  להוכיח  אין  ב[ 
ענין הפרשה, דמצינו נדר דאע"ג דחל הקדש על מה שהפריש חייב 
באחריותו, ואין להוכיח מדבעי' קרא דחייב באחריות בפדה"ב ומוכח 
דהפרשה מילתא היא, די"ל דזה גופא ילפי' מקרא דלאו מילתא היא.
ג[ יש להוכיח מהא דאם הפריש יכול ליתן מעות אחרים, מיהו י"ל 

דהוי כלוה ומחזיר אחרים.
ד[ יש להביא הוכחה גדולה מהא דבעי' ק"ו לפטור כהנים מפדה"ב, 
ותיקשי למאי נפק"מ הא אין מוציאין מעות הפדיון מהכהן אבי הבן 

ליתן לאחרים, וליכא נפק"מ לתפיסה דאסור לכהן אחר לתפוס. 
ה[ וליכא נפק"מ אם אדם אחר יפדה בן הכהן מדין זכין, דהא בכה"ג 
האב  רצון  דאדרבא  זכין  ליכא  מעות  מרויח  הבן  אבי  הכהן  שאין 

לקיים המצוה בעצמו.
ו[ מיהו יש להוכיח איפכא, דאם נימא דשייך הפרשה בפדה"ב, א"כ 
עצמם  שהם  ק"ו  ישראל  בכורי  פטרו  שלוים  ממה  ק"ו  ילפי'  היאך 
פטורים, נימא דיו, דהרי במדבר הי' נמי כעין הפרשה ואח"כ פדיון 
דהפרישו בכורי ישראל והם נפדו ע"י הלוים, וא"כ נימא דיו וכל כהן 

יתחייב עכ"פ להפריש ה"ס לפדיון בנו ויטלם לעצמו.
הוכיח  ז"ל  והמהריט"א  הפרשה,  ענין  דליכא  כתב  ז"ל  המחנ"א  ז[ 

מדברי הראשונים ז"ל בכהן שהניח בן חלל דחייב להפריש.
ח[ ומכח זה חידש המהריט"א ז"ל דאם כהן יתפוס לאחר הפרשה אין 
מוציאין מידו, תו חידש דבכל ספק פדה"ב נהי דהממע"ה, מ"מ חייב 

עכ"פ להפריש דאינו מפסיד מזה.
ט[ וצ"ע, דהא מפסיד בהפרשתו דמכח זה נולד זכות תפיסה לכל כהן.

דין מכירי כהונה בפדה"ב דליכא חפץ  ז"ל חידש דליכא  הגרעק"א  י[ 
מסוים אלא חוב מעות, והמהריט"א ז"ל נקט דאיכא, וי"ל דלטעמי' אזיל 
וצ"ע להתוס' דמכירי כהונה הוי משום  דאיכא ענין הפרשה בפדה"ב, 

מתנה מועטת, האם גם בזה חי' הגרעק"א ז"ל דליכא מכירי כהונה.
י"א[ בהפריש מעות לפדה"ב ובא אחר והזיקם, פטור, דמזיק מתנ"כ 
בספק  יל"ע  ולפי"ז  לממון,  גורם  דהוי  פטור  הבן  לאבי  וגם  דפטור, 
חיוב פדה"ב דחייב עכ"פ להפריש ובא אחר והזיק האם יכול לומר 
לאבי הבן הבא ראי' דאתה התובע הא שמא שייך לשבט הכהונה.       

תמצית העולה מהדברים


